

Índice

Dados da Empresa

Composição do Capital	1
-----------------------	---

DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo	2
---------------------------	---

Balanço Patrimonial Passivo	3
-----------------------------	---

Demonstração do Resultado	5
---------------------------	---

Demonstração do Resultado Abrangente	6
--------------------------------------	---

Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)	7
--	---

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2023 à 30/09/2023	8
--------------------------------	---

DMPL - 01/01/2022 à 30/09/2022	9
--------------------------------	---

Demonstração de Valor Adicionado	10
----------------------------------	----

DFs Consolidadas

Balanço Patrimonial Ativo	11
---------------------------	----

Balanço Patrimonial Passivo	12
-----------------------------	----

Demonstração do Resultado	14
---------------------------	----

Demonstração do Resultado Abrangente	15
--------------------------------------	----

Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)	16
--	----

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2023 à 30/09/2023	17
--------------------------------	----

DMPL - 01/01/2022 à 30/09/2022	18
--------------------------------	----

Demonstração de Valor Adicionado	19
----------------------------------	----

Comentário do Desempenho	20
--------------------------	----

Notas Explicativas	29
--------------------	----

Pareceres e Declarações

Relatório da Revisão Especial - Com Ressalva	88
--	----

Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras	90
---	----

Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente	91
--	----

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações (Unidades)	Trimestre Atual 30/09/2023
Do Capital Integralizado	
Ordinárias	26.710.356
Preferenciais	0
Total	26.710.356
Em Tesouraria	
Ordinárias	2.204
Preferenciais	0
Total	2.204

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2023	Exercício Anterior 31/12/2022
1	Ativo Total	653.733	584.518
1.01	Ativo Circulante	967	886
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	1	10
1.01.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	1	10
1.01.06	Tributos a Recuperar	633	876
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	633	876
1.01.06.01.01	Tributos a Recuperar	633	876
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	333	0
1.01.08.03	Outros	333	0
1.01.08.03.03	Demais Ativos	333	0
1.02	Ativo Não Circulante	652.766	583.632
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	25.261	25.137
1.02.01.09	Créditos com Partes Relacionadas	121	0
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	25.140	25.137
1.02.01.10.04	Depósitos Judiciais	16.561	16.558
1.02.01.10.05	IRPJ e CSLL diferidos	8.579	8.579
1.02.02	Investimentos	261.034	161.527
1.02.02.01	Participações Societárias	261.034	161.527
1.02.02.01.02	Participações em Controladas	261.034	161.527
1.02.04	Intangível	366.471	396.968
1.02.04.01	Intangíveis	366.471	396.968
1.02.04.01.03	Intangíveis	366.471	396.968

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2023	Exercício Anterior 31/12/2022
2	Passivo Total	653.733	584.518
2.01	Passivo Circulante	5.083	115.002
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	2.571	1.697
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	2.571	1.697
2.01.01.02.01	Obrigações Trabalhistas	2.571	1.697
2.01.02	Fornecedores	763	1.852
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	763	1.852
2.01.02.01.01	Fornecedores Nacionais	763	1.852
2.01.03	Obrigações Fiscais	1.742	4.119
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	1.742	4.119
2.01.03.01.02	Demais Tributos Federais	1.742	4.119
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	0	102.487
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	0	5.383
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	0	5.383
2.01.04.02	Debêntures	0	97.104
2.01.04.02.01	Debêntures	0	97.104
2.01.05	Outras Obrigações	7	4.847
2.01.05.02	Outros	7	4.847
2.01.05.02.05	Demais Obrigações	7	4.847
2.02	Passivo Não Circulante	665.420	769.442
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	70.873	0
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	1.714	0
2.02.01.01.01	Em Moeda Nacional	1.714	0
2.02.01.02	Debêntures	69.159	0
2.02.01.02.01	Debêntures	69.159	0
2.02.02	Outras Obrigações	443.555	618.451
2.02.02.01	Passivos com Partes Relacionadas	401.727	331.392
2.02.02.01.02	Débitos com Controladas	401.727	331.392
2.02.02.02	Outros	41.828	287.059
2.02.02.02.03	Tributos a recolher	16.094	22.979
2.02.02.02.06	Fornecedores	366	0
2.02.02.02.07	Dividendos e JCP a Pagar	4.537	13.198
2.02.02.02.09	Obrigações com controladas	20.776	250.882
2.02.02.02.10	Salários, encargos sociais e benefícios - LP	55	0
2.02.03	Tributos Diferidos	150.992	150.991
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	150.992	150.991
2.02.03.01.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	150.992	150.991
2.03	Patrimônio Líquido	-16.770	-299.926
2.03.01	Capital Social Realizado	1.419.403	1.419.403
2.03.01.01	Capital Social	1.419.403	1.419.403
2.03.02	Reservas de Capital	154.017	154.017
2.03.02.05	Ações em Tesouraria	-19.450	-19.450
2.03.02.07	Reserva de Capital	10.675	10.675
2.03.02.09	Reserva para aquisição de não controladores	162.792	162.792
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	-1.225.995	-1.509.151
2.03.08	Outros Resultados Abrangentes	-364.195	-364.195

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2023	Exercício Anterior 31/12/2022
2.03.08.02	Valor Justo	-364.195	-364.195

DFs Individuais / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2023 à 30/09/2023	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 30/09/2023	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2022 à 30/09/2022	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 30/09/2022
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-29.449	217.344	-99.508	-409.355
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-955	-1.777	-4.019	-4.318
3.04.02.04	Despesas gerais e administrativos	-955	-1.777	-4.019	-4.318
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	-10.253	-30.635	0	0
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	0	0	-10.566	-31.968
3.04.05.01	Outras Despesas Operacionais	0	0	-10.566	-31.968
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	-18.241	249.756	-84.923	-373.069
3.04.06.01	Equivalência Patrimonial	-18.241	249.756	-84.923	-373.069
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	-29.449	217.344	-99.508	-409.355
3.06	Resultado Financeiro	10.428	65.814	-11.848	-21.039
3.06.01	Receitas Financeiras	11.757	75.185	0	0
3.06.02	Despesas Financeiras	-1.329	-9.371	-11.848	-21.039
3.06.02.01	Despesas Financeiras	-1.329	-9.371	-11.848	-21.039
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-19.021	283.158	-111.356	-430.394
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-19.021	283.158	-111.356	-430.394
3.11	Lucro/Prejuízo do Período	-19.021	283.158	-111.356	-430.394
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)				
3.99.01	Lucro Básico por Ação				
3.99.01.01	ON	-0,7122	10,6019	-4,1694	-16,1147
3.99.02	Lucro Diluído por Ação				
3.99.02.01	ON	-0,7122	10,6019	-4,1694	-16,1147

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2023 à 30/09/2023	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 30/09/2023	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2022 à 30/09/2022	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 30/09/2022
4.01	Lucro Líquido do Período	-19.021	283.158	-240.686	-319.038
4.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	762	762
4.02.03	Valor justo da dívida, líquido de IR/CS	0	0	762	762
4.03	Resultado Abrangente do Período	-19.021	283.158	-239.924	-318.276

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 30/09/2023	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 30/09/2022
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	9.635	-6.212
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	18.192	-6.133
6.01.01.01	(Prejuízo) lucro líquido	283.158	-430.394
6.01.01.02	Resultado de equivalência patrimonial	-249.756	373.069
6.01.01.04	Juros e variação monetária, líquidos	0	19.932
6.01.01.07	Efeito Homologação RJ	-53.054	0
6.01.01.09	Atualização Monetária RJ	7.347	0
6.01.01.14	Depreciação e amortização	30.497	30.498
6.01.01.17	Ajuste a valor justo	0	762
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-8.557	-79
6.01.02.01	Tributos a recuperar	243	-400
6.01.02.02	Salários, encargos sociais e benefícios	226	-142
6.01.02.03	Fornecedores	565	-24
6.01.02.09	Despesas antecipadas e demais ativos	-333	0
6.01.02.14	Depósitos judiciais	-3	585
6.01.02.16	Demais obrigações e outros	7	-374
6.01.02.19	IR e CS a recolher	-9.262	276
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	0	227
6.02.07	Aquisição de ativo imobilizado/intangível	0	227
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-9.644	6.329
6.03.02	Mútuo com Empresas Ligadas	-9.644	18.304
6.03.11	Amortização de empréstimos	0	-5.547
6.03.12	Amortização de debêntures	0	-6.428
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-9	344
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	10	8
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	1	352

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2023 à 30/09/2023**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	1.419.403	-19.450	173.467	-1.509.151	-364.195	-299.926
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	1.419.403	-19.450	173.467	-1.509.151	-364.195	-299.926
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	283.158	0	283.158
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	283.158	0	283.158
5.07	Saldos Finais	1.419.403	-19.450	173.467	-1.225.993	-364.195	-16.768

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2022 à 30/09/2022**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	1.419.403	154.017	0	-1.053.910	-364.957	154.553
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	1.419.403	154.017	0	-1.053.910	-364.957	154.553
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-430.394	762	-429.632
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-430.394	0	-430.394
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	762	762
5.05.02.06	Ajuste Valor Justo da Dívida, líquido IR/CS	0	0	0	0	762	762
5.07	Saldos Finais	1.419.403	154.017	0	-1.484.304	-364.195	-275.079

DFs Individuais / Demonstração de Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 30/09/2023	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 30/09/2022
7.01	Receitas	62.945	0
7.01.02	Outras Receitas	62.945	0
7.01.02.01	Outras Receitas	62.945	0
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-52	-5.392
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	0	-5.392
7.02.04	Outros	-52	0
7.03	Valor Adicionado Bruto	62.893	-5.392
7.04	Retenções	-30.497	-30.498
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-30.497	-30.498
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	32.396	-35.890
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	251.011	-373.069
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	249.756	-373.069
7.06.02	Receitas Financeiras	1.255	0
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	283.407	-408.959
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	283.407	-408.959
7.08.01	Pessoal	0	228
7.08.01.01	Remuneração Direta	0	228
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	0	220
7.08.02.01	Federais	0	218
7.08.02.03	Municipais	0	2
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	249	20.987
7.08.03.01	Juros	249	20.987
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	283.158	-430.394
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	283.158	-430.394

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2023	Exercício Anterior 31/12/2022
1	Ativo Total	1.525.706	1.707.149
1.01	Ativo Circulante	397.835	401.822
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	73.836	99.243
1.01.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	73.836	99.243
1.01.03	Contas a Receber	123.189	172.759
1.01.03.01	Clientes	123.189	172.759
1.01.03.01.01	Contas a Receber de Clientes	119.816	169.637
1.01.03.01.02	Contratos em garantia	3.373	3.122
1.01.06	Tributos a Recuperar	157.533	119.175
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	157.533	119.175
1.01.06.01.01	Tributos a recuperar	128.147	95.095
1.01.06.01.02	IR e CS a recuperar	29.386	24.080
1.01.07	Despesas Antecipadas	9.045	10.645
1.01.07.01	Despesas Antecipadas	9.045	10.645
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	34.232	0
1.01.08.03	Outros	34.232	0
1.01.08.03.03	Depósitos Judiciais	34.232	0
1.02	Ativo Não Circulante	1.127.871	1.305.327
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	361.717	409.198
1.02.01.07	Tributos Diferidos	157.637	157.637
1.02.01.07.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	157.637	157.637
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	204.080	251.561
1.02.01.10.04	Depositos Judiciais	156.415	204.054
1.02.01.10.05	Demais Ativos	47.665	47.507
1.02.03	Imobilizado	55.118	184.079
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	29.280	37.531
1.02.03.02	Direito de Uso em Arrendamento	25.838	146.548
1.02.04	Intangível	711.036	712.050
1.02.04.01	Intangíveis	711.036	712.050
1.02.04.01.02	Ágio sobre Investimentos	640.803	588.294
1.02.04.01.03	Outros Ativos Intangíveis	70.233	123.756

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2023	Exercício Anterior 31/12/2022
2	Passivo Total	1.525.706	1.707.149
2.01	Passivo Circulante	415.274	1.272.141
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	125.139	352.782
2.01.01.01	Obrigações Sociais	125.139	8.106
2.01.01.01.01	Obrigações Sociais	125.139	8.106
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	0	344.676
2.01.01.02.01	Obrigações Trabalhistas	0	344.676
2.01.02	Fornecedores	13.452	274.127
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	13.452	274.127
2.01.02.01.01	Fornecedores Nacionais	13.452	274.127
2.01.03	Obrigações Fiscais	162.917	318.614
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	162.917	318.614
2.01.03.01.02	Demais Tributos Federais	162.917	318.614
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	108.652	271.683
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	84.065	94.316
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	84.065	94.316
2.01.04.02	Debêntures	0	133.134
2.01.04.02.01	Debêntures	0	133.134
2.01.04.03	Financiamento por Arrendamento	24.587	44.233
2.01.04.03.01	Financiamento por Arrendamento Financeiro	24.587	44.233
2.01.05	Outras Obrigações	5.114	54.935
2.01.05.02	Outros	5.114	54.935
2.01.05.02.05	Demais Obrigações	5.114	54.935
2.02	Passivo Não Circulante	1.127.202	734.934
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	121.326	122.564
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	15.450	0
2.02.01.01.01	Em Moeda Nacional	15.450	0
2.02.01.02	Debêntures	104.534	0
2.02.01.03	Financiamento por Arrendamento	1.342	122.564
2.02.01.03.01	Financiamento por Arrendamento Financeiro	1.342	122.564
2.02.02	Outras Obrigações	316.244	183.820
2.02.02.01	Passivos com Partes Relacionadas	4.992	3.719
2.02.02.01.03	Débitos com Controladores	4.992	3.719
2.02.02.02	Outros	311.252	180.101
2.02.02.02.03	Fornecedores	32.713	0
2.02.02.02.04	Tributos a recolher	274.002	166.903
2.02.02.02.07	Dividendos e JCP a Pagar	4.537	13.198
2.02.03	Tributos Diferidos	282.066	282.066
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	282.066	282.066
2.02.03.01.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	282.066	282.066
2.02.04	Provisões	68.522	146.484
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	68.522	146.484
2.02.04.01.01	Provisões Fiscais	65.522	65.521
2.02.04.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	0	80.829
2.02.04.01.03	Provisões para Benefícios a Empregados	3.000	0
2.02.04.01.04	Provisões Cíveis	0	134

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2023	Exercício Anterior 31/12/2022
2.02.06	Lucros e Receitas a Apropriar	339.044	0
2.02.06.03	Subvenções de Investimento a Apropriar	339.044	0
2.02.06.03.01	Outras obrigações	22.700	0
2.02.06.03.02	Salários, encargos sociais e benefícios	316.344	0
2.03	Patrimônio Líquido Consolidado	-16.770	-299.926
2.03.01	Capital Social Realizado	1.419.403	1.419.403
2.03.01.01	Capital Social	1.419.403	1.419.403
2.03.02	Reservas de Capital	154.017	154.017
2.03.02.05	Ações em Tesouraria	-19.450	-19.450
2.03.02.07	Reserva de Capital	10.675	10.675
2.03.02.09	Reserva para aquisição de não controladores	162.792	162.792
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	-1.225.994	-1.509.151
2.03.08	Outros Resultados Abrangentes	-364.196	-364.195
2.03.08.02	Valor Justo	-364.196	-364.195

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2023 à 30/09/2023	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 30/09/2023	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2022 à 30/09/2022	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 30/09/2022
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	71.420	221.985	151.013	557.457
3.01.01	Receita operacional Líquida	71.420	221.985	151.013	557.457
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-87.903	-294.254	-156.517	-598.739
3.02.01	Custos dos Serviços Prestados	-87.903	-294.254	-156.517	-598.739
3.03	Resultado Bruto	-16.483	-72.269	-5.504	-41.282
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-3.227	-64.321	-55.612	-273.749
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-14.345	-55.190	-31.281	-82.840
3.04.02.03	Despesas gerais e administrativos	-14.345	-55.190	-31.281	-82.840
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	11.118	-9.131	-24.331	-190.909
3.04.05.01	Outras Despesas Operacionais	11.118	-9.131	-24.331	-190.909
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	-19.710	-136.590	-61.116	-315.031
3.06	Resultado Financeiro	689	419.748	-50.240	-115.363
3.06.01	Receitas Financeiras	14.367	482.836	1.947	6.633
3.06.01.01	Receitas Financeiras	14.367	482.836	1.947	6.633
3.06.02	Despesas Financeiras	-13.678	-63.088	-52.187	-121.996
3.06.02.01	Despesas Financeiras	-13.678	-63.088	-52.187	-121.996
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-19.021	283.158	-111.356	-430.394
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-19.021	283.158	-111.356	-430.394
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	-19.021	283.158	-111.356	-430.394
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)				
3.99.01	Lucro Básico por Ação				
3.99.01.01	ON	-0,7122	10,6019	-4,1694	-16,1147
3.99.02	Lucro Diluído por Ação				
3.99.02.01	ON	0,7122	10,6019	-4,1694	-16,1147

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2023 à 30/09/2023	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 30/09/2023	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2022 à 30/09/2022	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 30/09/2022
4.01	Lucro Líquido Consolidado do Período	-19.021	283.158	-240.686	-319.038
4.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	762	762
4.02.03	Valor justo	0	0	762	762
4.03	Resultado Abrangente Consolidado do Período	-19.021	283.158	-239.924	-318.276
4.03.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	-19.021	283.158	-239.924	-318.276

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 30/09/2023	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 30/09/2022
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	-346	125.198
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	-186.063	-269.640
6.01.01.01	(Prejuízo) lucro líquido	283.158	-430.394
6.01.01.02	Depreciação e amortização	79.924	83.446
6.01.01.03	(Reversão) provisão de riscos tributários, cíveis e trabalhistas	-93.763	-20.644
6.01.01.06	(Reversão) provisão para liquidação de créditos duvidosos	2.707	0
6.01.01.07	Juros e variação monetária, líquidos	14.621	88.813
6.01.01.08	Atualização Monetária RJ	14.088	0
6.01.01.09	Ajuste a valor justo	0	762
6.01.01.10	Efeito Homologação RJ	-453.820	0
6.01.01.13	Baixa de ágio sobre investimento	0	4.761
6.01.01.14	Baixa contas a receber	0	3.616
6.01.01.16	Resultado na baixa de ativo imobilizado, direito de uso e passivos de arrendamento	-32.978	0
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	185.717	394.838
6.01.02.01	Contas a receber de clientes	50.921	24.419
6.01.02.02	Despesas antecipadas e demais ativos	4.284	24.728
6.01.02.03	Tributos a recuperar	-36.693	-18.216
6.01.02.05	Salários, encargos sociais e benefícios	274.268	64.879
6.01.02.06	Fornecedores	-6.726	97.774
6.01.02.07	Tributos a recolher	-60.610	60.273
6.01.02.08	Demais obrigações	-53.236	-2.760
6.01.02.09	Garantias Contratuais	-251	0
6.01.02.11	Deposito Judiciais	13.760	143.741
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-5.900	-925
6.02.02	Aquisição de ativo imobilizado/intangível	0	-925
6.02.05	Aquisição da controlada Youtility liquido caixa obtido na aquisição	-5.900	0
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-19.161	-54.226
6.03.02	Empréstimos obtidos	85.713	62.491
6.03.03	Pagamentos de financiamentos	0	-73.001
6.03.04	Amortização de empréstimos	-86.221	0
6.03.10	Amortização debêntures	0	-10.091
6.03.16	Pagamento de arrendamento mercantil direito de uso	-18.653	-33.625
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-25.407	70.047
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	99.243	26.908
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	73.836	96.955

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2023 à 30/09/2023**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	1.419.403	-19.450	173.467	-1.509.151	-364.195	-299.926	0	-299.926
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	1.419.403	-19.450	173.467	-1.509.151	-364.195	-299.926	0	-299.926
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	283.153	0	283.153	0	283.153
5.07	Saldos Finais	1.419.403	-19.450	173.467	-1.225.998	-364.195	-16.773	0	-16.773

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2022 à 30/09/2022**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	1.419.403	154.017	0	-1.053.910	-364.957	154.553	0	154.553
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	1.419.403	154.017	0	-1.053.910	-364.957	154.553	0	154.553
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-430.394	762	-429.632	0	-429.632
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-430.394	0	-430.394	0	-430.394
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	762	762	0	762
5.05.02.06	Ajuste Valor Justo da Dívida, líquido IR/CS	0	0	0	0	762	762	0	762
5.07	Saldos Finais	1.419.403	154.017	0	-1.484.304	-364.195	-275.079	0	-275.079

DFs Consolidadas / Demonstração de Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 30/09/2023	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 30/09/2022
7.01	Receitas	254.488	627.247
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	254.488	627.247
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-148.287	-259.307
7.02.01	Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos	-81.891	-40.538
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-38.221	-218.769
7.02.04	Outros	-28.175	0
7.02.04.01	Outros	-28.175	0
7.03	Valor Adicionado Bruto	106.201	367.940
7.04	Retenções	-115.316	-83.446
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-115.316	-83.446
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	-9.115	284.494
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	482.836	6.633
7.06.02	Receitas Financeiras	482.836	6.633
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	473.721	291.127
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	473.721	291.127
7.08.01	Pessoal	175.074	497.228
7.08.01.01	Remuneração Direta	143.210	378.675
7.08.01.02	Benefícios	21.222	74.986
7.08.01.03	F.G.T.S.	10.642	43.567
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	0	102.499
7.08.02.01	Federais	0	81.275
7.08.02.03	Municipais	0	21.224
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	15.489	121.794
7.08.03.01	Juros	13.917	115.348
7.08.03.02	Aluguéis	1.572	6.446
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	283.158	-430.394
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	283.158	-430.394



RESULTADOS 2023

3º Trimestre

DESTAQUES

Retomada do Crescimento e Novos Negócios

- Após a homologação do plano de reestruturação, a Companhia retomou o crescimento de suas receitas e da base de clientes, firmando novos contratos, com implantação iniciada no final do 3º trimestre de 2023, com previsão de faturamento mensal adicional, anualizado, de R\$ 48 milhões;
- Investimento em soluções e serviços digitais. Em setembro, foi concluída a aquisição da totalidade das quotas do capital social da empresa YOUTILITY Center do Brasil Serviços de Informática e Telemarketing LTDA (Youtility). Fundada em 2013, alcançou um faturamento líquido de R\$ 71 milhões no exercício de 2022, através de serviços de atendimento por meio de canais digitais. Atualmente conta com aproximadamente 1,5 mil funcionários e está presente em 2 sites no estado do Rio de Janeiro;
- No 3º trimestre, atingiu o break-even operacional, com um EBTIDA de R\$ 6 MM, com crescimento de 15% na Receita Líquida e redução do Custo dos Serviços Prestados em 16%, comparado ao 2º trimestre de 2023, refletindo ajustes das estruturas de custos e despesas:

Em milhões de R\$	3T23	2T23	QoQ
Receita Líquida	71,4	62,2	15%
Custo dos serviços prestados	(87,9)	(105,6)	16%
Gerais e Administrativas	(3,2)	(28,0)	-89%
(+) Depreciação e amortização	26,2	37,1	-29%
EBITDA	6,5	(34,3)	-119%

Plano de Recuperação Judicial (PRJ) homologado e adequação da estrutura Patrimonial da Companhia

- Além dos efeitos da homologação do PRJ, houve a continuidade no alongamento dos passivos tributários, a partir do andamento das negociações com a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), com reclassificação de R\$ 412 MM do passivo circulante para o não circulante;
- Captação de R\$ 23 milhões junto ao Banco Itaú no mês de julho;
- Desmobilização de *sites* e ajustes de aluguéis, concluída neste trimestre, gerando um impacto de R\$ 95 milhões, entre ativo e passivo;
- A partir desses efeitos, a liquidez da Companhia continua em linha comparada ao 2º trimestre de 2023, conforme quadro abaixo:

Em milhões de R\$	30/09/2023	30/06/2023	Δ
Ativo circulante	397,83	358,05	39,78
Passivo circulante	415,27	342,24	73,03
Índice de liquidez corrente	0,96	1,05	(0,09)

ESG: Movidos pelo compromisso com pessoas

- Presença em 19 unidades federativas, sendo que 74% dos funcionários estão localizados nas regiões Norte e Nordeste, com impactos diretos e indiretos em mais de 12 mil pessoas;
- Temos uma significativa representatividade feminina e atingimos a equidade na liderança com 51,0% de mulheres entre os gestores de nossas empresas;
- 58,7% de nossos funcionários são jovens entre 18 e 30 anos, sendo que mais da metade deles ingressaram no mercado de trabalho na ATMA, conquistando seu 1° emprego formal;
- Praticamos educação e aprendizado como partes intrínsecas do espaço de trabalho com mais de 48 mil horas de treinamentos realizados (presencial e EAD) com foco em conduta ética e moral, política anticorrupção, diversidade e inclusão, combate ao assédio moral e sexual, segurança da informação e *compliance*; e
- Todas as operações funcionam com energias renováveis e possuem certificação I-REC.

Fortalecimento da adoção de novas tecnologias e inovação

- Início do rollout com foco em Inteligência Artificial Generativa, aumentando a performance no atendimento e relacionamento com cliente e/ou consumidor final e gerando maior eficiência com ganho de produtividade; Otimização de processos com a integração das novas operações e captura de sinergia, gerando maior governança em TI; e Implantação de uma nova plataforma de telefonia com microgestão e melhores práticas para o negócio.

Rio de Janeiro, 21 de novembro de 2023: A ATMA Participações S.A. – Em Recuperação Judicial (B3: ATMP3) divulga hoje seus resultados consolidados do terceiro trimestre de 2023 (“3T23”). As informações financeiras apresentadas foram preparadas de acordo com as Normas Contábeis Internacionais (“IFRS”) e as normas e práticas contábeis da legislação societária brasileira e pronunciamentos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (“CPC”) e aprovados pela Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”).

Em 04 de abril de 2023, o Plano de Recuperação Judicial foi homologado, com a repactuação do passivo financeiro, trabalhista e operacional da Companhia, promovendo a redução de R\$ 454 MM nestes passivos e o alongamento de R\$ 141 MM do circulante para o não circulante.

Além dos efeitos da homologação do PRJ, também houve o alongamento dos passivos tributários, a partir do andamento das negociações junto à Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), com reclassificação de R\$ 412 MM do passivo circulante para o não circulante.

Nos resultados operacionais, a Companhia apresentou melhoria nas margens operacionais e *break-even* operacional, com EBITDA positivo em R\$ 6 MM, refletindo a recuperação da rentabilidade das unidades de negócios, retomando a estabilidade, protegendo o caixa, garantindo e preservando a continuidade de suas operações e recuperação dos resultados econômicos necessários à perenidade dos seus negócios.

Além disso, a conclusão da aquisição da Yutility e os novos negócios firmados no terceiro trimestre de 2023 ratificam a retomada de crescimento comercial e inovação da Companhia.

DADOS GERAIS

Resultados Financeiros – 3T23 x 2T23 (valores em R\$ milhões)

Em milhões de R\$	30/09/2023	30/06/2023	Δ	Δ %
Receita operacional líquida	71	62	9	15%
Custo dos serviços prestados	(88)	(105)	17	-16%
Prejuízo operacional bruto	(17)	(43)	26	-60%
Gerais e administrativas	(14)	(19)	5	-26%
Outras receitas e despesas operacionais, líquidas	11	(9)	20	-222%
	(3)	(28)	25	-89%
Resultado operacional	(20)	(71)	51	-72%
Receitas financeiras	14	2	12	600%
Despesas financeiras	(13)	(31)	18	-58%
Resultado financeiro	1	(29)	30	-103%
Efeito Recuperação Judicial	-	454	(454)	-100%
Lucro (Prejuízo) operacional antes do IR e CSLL	(19)	354	(373)	-105%
Imposto de renda e contribuição social	-	-	-	
Lucro (Prejuízo) do período	(19)	354	(373)	-105%
Depreciação e amortização	26	37	(11)	600%
Despesas / Receitas financeiras	(1)	29	(30)	-58%
Efeitos da recuperação judicial	-	(454)	454	-103%
EBITDA	6	(34)	40	-118%

A ATMA encerrou o 3T23 com uma receita líquida de R\$ 71 milhões, aumento de 15% no faturamento observado na comparação entre o 3T23 e o 2T23, reflexo da aquisição da Youtility e do início das implantações de novas operações, ratificando a trajetória de recomposição dos volumes de negócios da Companhia.

Os custos no trimestre apresentaram uma redução de 16% em relação ao trimestre anterior, refletindo resultados da revisão das estruturas de custos e despesas, com atingimento de *break-even* operacional e EBITDA em R\$ 6 MM no trimestre.

Balanco Patrimonial – 3T23 x 2T23 (valores em R\$ milhões)

As principais variações nos saldos patrimoniais foram as seguintes:

ATIVO				
Em milhões de R\$	30/09/2023	30/06/2023	Δ	Δ %
Caixa e equivalentes de caixa	74	58	16	28%
Contas a receber de clientes	120	122	(2)	-2%
Contratos em garantia	3	3	-	0%
Tributos a recuperar	157	133	24	18%
Depósitos judiciais	34	34	0	0%
Despesas antecipadas e demais ativos	9	8	1	13%
Total do ativo circulante	397	358	39	11%
Depósitos judiciais LP	157	158	(1)	-1%
IR e CS diferidos LP	158	158	-	0%
Despesas antecipadas e demais ativos LP	48	46	2	4%
Investimento em controlada	-	74	(74)	-100%
Imobilizado	29	29	-	0%
Intangível	711	605	106	18%
Direito de uso	25	120	(95)	-79%
Total do ativo não circulante	1.128	1.190	(62)	-5%
TOTAL DO ATIVO	1.525	1.548	(23)	-1%

Caixa e equivalentes de caixa: captação de recursos em aproximadamente R\$ 23 MM.

Tributos a recuperar: aumento decorrente do reconhecimento de novos créditos e atualizações.

Investimento em controlada: redução referente à reclassificação para o intangível.

Intangível: aumento referente ao ágio da Yutility. Redução motivada, substancialmente, pela amortização do período.

Direito de uso: diminuição motivada por renegociações, desmobilizações de sites e amortizações do período.

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO				
Em milhões de R\$	30/09/2023	30/06/2023	Δ	Δ %
Fornecedores	13	13	-	0%
Salários, encargos sociais e benefícios	125	109	16	15%
Tributos a recolher	163	132	31	23%
Empréstimos e financiamentos	84	61	23	38%
Passivos de arrendamento	25	27	(2)	-7%
Demais obrigações	5	-	5	0%
Total do passivo circulante	415	342	73	21%
Fornecedores LP	33	32	1	3%
Salários, encargos sociais e benefícios - LP	316	316	-	0%
Debêntures LP	105	104	1	1%
Empréstimos e financiamentos LP	15	16	(1)	-6%
Provisão para contingências LP	69	66	3	5%
Passivos de arrendamento LP	1	120	(119)	-99%
Tributos a recolher LP	274	258	16	6%
IRPJ e CSLL diferidos LP	282	282	-	0%
Partes relacionadas LP	5	5	-	0%
Demais obrigações LP	27	5	22	440%
Total do passivo não circulante	1.127	1.204	(77)	-6%
Patrimônio líquido	(17)	2	(19)	-950%
TOTAL DO PASSIVO	1.525	1.548	(23)	-1%

Tributos a recolher: aumento decorrente da atualização dos tributos e efeitos da consolidação da Youtility.

Empréstimos e financiamentos: captação de recursos em aproximadamente R\$ 23 MM.

Passivos de arrendamentos: diminuição renegociações, desmobilizações de sites e pagamentos do período.

Demais obrigações: aumento decorrente do valor a pagar sobre a aquisição da Youtility e reclassificação de aluguel a pagar.

ANEXO

Balanços Patrimoniais – Controladas Relevantes (valores em R\$ milhões)

ATIVO		
Em milhões de R\$	Contax	Elfe
Caixa e equivalentes de caixa	13	57
Contas a receber de clientes	80	36
Contratos em garantia	-	3
Partes relacionadas	66	86
Tributos a recuperar	90	57
Depósitos judiciais	34	-
Despesas antecipadas e demais ativos	10	-
Total do ativo circulante	293	239
Depósitos judiciais LP	135	4
IR e CS diferidos LP	104	44
Partes relacionadas LP	268	169
Despesas antecipadas e demais ativos LP	47	-
Investimento em controlada	52	-
Imobilizado	10	12
Intangível	217	-
Direito de uso	23	2
Total do ativo não circulante	856	231
TOTAL DO ATIVO	1.149	470
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Em milhões de R\$	Contax	Elfe
Fornecedores	6	7
Salários, encargos sociais e benefícios	72	35
Tributos a recolher	110	29
Empréstimos e financiamentos	49	35
Passivos de arrendamento	23	1
Demais obrigações	-	-
Total do passivo circulante	260	107
Fornecedores LP	23	10
Salários, encargos sociais e benefícios - L	239	77
Debêntures LP	15	20
Empréstimos e financiamentos LP	13	-
Provisão para contingências LP	66	-
Passivos de arrendamento LP	-	1
Tributos a recolher LP	183	58
IRPJ e CSLL diferidos LP	131	-
Partes relacionadas LP	111	97
Demais obrigações LP	21	1
Total do passivo não circulante	802	264
Patrimônio líquido	87	99
TOTAL DO PASSIVO	1.149	470

ATMA Participações S.A. – Em Recuperação Judicial

Relações com Investidores

André França

Rua Beneditinos, 15/17 -, Rio de Janeiro – Brasil, CEP 0.081-050

Telefone: (+55 21) 3131-0885

E-mail: ri@atmasa.com.br

Informações disponíveis no website: www.atmasa.com.br

O presente documento pode conter previsões acerca de eventos futuros. Tais previsões não constituem fatos ocorridos no passado e refletem apenas expectativas dos administradores da Companhia. Os termos “antecipa”, “acredita”, “estima”, “espera”, “prevê”, “pretende”, “planeja”, “projeta”, “objetiva”, bem como outros termos similares, visam identificar tais previsões as quais evidentemente envolvem riscos ou incertezas previstas ou não pela Companhia. Portanto, os resultados futuros das operações da Companhia podem diferir das atuais expectativas e o leitor não deve se basear exclusivamente nas posições aqui realizadas. Essas previsões emitem a opinião unicamente na data em que são feitas e a Companhia não se obriga a atualizá-las à luz de novas informações ou de seus desdobramentos futuros.

**INFORMAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS
INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS**

**ATMA PARTICIPAÇÕES S.A.
(EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL)**

**EM 30 DE SETEMBRO DE 2023
E RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE**

Notas Explicativas

Conteúdo

Relatório dos auditores independentes	4
Balanço patrimonial	6
Demonstração dos resultados	8
Demonstração dos resultados abrangentes	9
Demonstração das mutações do patrimônio líquido	10
Demonstração dos fluxos de caixa	11
Demonstração do valor adicionado	12
Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias	
1 Contexto operacional	13
1.1 Incerteza relevante sobre continuidade operacional	13
2 Declaração da Administração e base de preparação e apresentação das informações contábeis intermediárias	22
2.1 Base de preparação e apresentação	22
2.2 Uso de estimativas e julgamentos	22
3 Principais políticas e práticas contábeis	24
3.1 Base de consolidação	24
3.2 Classificação de ativos e passivos	25
3.3 Moeda funcional	25
3.4 Ajustes a valor presente de ativos e passivos	25
3.5 Instrumentos financeiros	25
3.6 Ativo imobilizado	26
3.7 Ativo intangível	26
3.8 Arrendamentos	27
3.9 Receita de vendas	27
3.10 Tributos sobre a receita	28
3.11 Custos e despesas	28
3.12 Receitas e despesas financeiras	28
3.13 Lucro (Prejuízo) por ação	28
3.14 Demonstração do valor adicionado	29
3.15 Novas normas, revisões e interpretações emitidas que ainda não estava em vigor em 30 de setembro de 2023:	29
4 Caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras	29
5 Contas a receber de clientes	29
5.1 Contas a receber de clientes	29
5.2 Contratos em garantia	30
6 Tributos a recuperar	30
7 Despesas antecipadas e demais ativos	31
8 Investimentos em controladas	31
8.1 Movimentação dos investimentos	33
8.2 Informações contábeis resumidas das controladas diretas:	33
9 Imobilizado	34
10 Intangível	36
11 Direito de uso	38
12 Fornecedores	38
13 Salários, encargos sociais e benefícios	39
14 Tributos a recolher e parcelamentos fiscais	39
15 Imposto de renda e contribuição social diferido, líquido	40
15.1 Conciliação do imposto de renda e contribuição social sobre o resultado	40
16 Debêntures, créditos do plano de reestruturação e empréstimos	40
16.1 Debêntures e créditos do plano de reestruturação	41
16.2 Empréstimos e financiamentos	44
17 Passivos de arrendamento	45
18 Provisão para contingências e depósitos judiciais	45
18.1 Provisão para perdas prováveis	46
18.2 Contingências classificadas como perdas possíveis	47
19 Demais obrigações	49
20 Transações e saldos com partes relacionadas	50
20.1 Avais concedidos	50
20.2 Remuneração dos administradores (Conselheiros de Administração e Diretores estatutários)	50

mazars

Notas Explicativas

21	Patrimônio líquido	50
21.1	Capital Social	50
21.2	Ações - composição e movimentação	51
21.3	Dividendos	51
22	Receita operacional líquida	52
23	Custos e despesas por natureza	52
23.1	Custos dos serviços prestados	52
23.2	Despesas gerais e administrativas	52
24	Outras (Despesas) / receitas operacionais, líquidas	53
25	Receitas (Despesas) financeiras líquidas	53
25.1	Receitas financeiras.....	53
25.2	Despesas financeiras.....	54
26	Resultado por ação.....	54
27	Informação por segmento.....	54
27.1	Administração do risco de liquidez	56
27.2	Administração do risco de crédito.....	56
27.3	Administração do risco de taxa de juros	56
27.4	Composição dos saldos de instrumentos financeiros por categoria	57
27.5	Determinação do valor justo de instrumentos financeiros	58
28	Cobertura de seguros	58

Relatório de revisão do auditor independente sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Aos Acionistas, Conselheiros e Administradores da
Atma Participações S.A. - Em recuperação judicial
São Paulo - SP

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da Atma Participações S.A. - Em recuperação Judicial ("Atma" ou a "Companhia"), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, contidas no Formulário de Informações Trimestrais - ITR referente ao trimestre findo em 30 de setembro de 2023, que compreendem o balanço patrimonial em 30 de setembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, para o período de três e nove meses findo naquela data, das mutações do patrimônio líquido (passivo a descoberto) e dos fluxos de caixa para o período de nove meses findo naquela data, assim como o resumo das principais políticas contábeis e demais notas explicativas.

A administração da Companhia é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas de acordo com a NBC TG 21 (R4) - Demonstração Intermediária e com a Norma Internacional IAS 34 - Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB), assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM), aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações contábeis intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Base para conclusão com ressalva

Recuperabilidade de ágio

Conforme mencionado nas notas explicativas de nº 08 e 10, em 30 de setembro de 2023, a Companhia mantém registrado em seu balanço, ágios gerados sobre a perspectiva de rentabilidade futura de diversas aquisições efetuadas no montante de R\$ 394.978 mil na controladora, e o montante de R\$ 640.803 mil no consolidado. Pelo fato da Administração não ter nos apresentado a documentação suporte sobre a recuperabilidade dos referidos ágios, ficamos impossibilitados de concluir, por meio de procedimentos alternativos de revisão, sobre os saldos registrados nas rubricas de ágio em 30 de setembro de 2023.

Conclusão sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Com base em nossa revisão, exceto pelos possíveis efeitos dos assuntos descritos na seção intitulada "base para conclusão com ressalva", não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas incluídas nas informações trimestrais - ITR, acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com a NBC TG 21 (R4) e com a norma internacional IAS 34, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR, e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM).

Incerteza relevante relacionada com a continuidade operacional

Conforme mencionado nas notas explicativas nº. 1.1 às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas, em 07 de junho de 2022, a ATMA e suas subsidiárias, ajuizaram o Pedido de Recuperação Judicial ("Pedido") na 1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais do Foro Central da Comarca de São Paulo/SP, sob o nº 1058558-70.2022.8.26.0100, o qual foi deferido em 15 de junho de 2022. Em 22 de agosto de 2022 foi apresentado o Plano de Recuperação Judicial ("PRJ") em consolidação substancial das recuperandas, o qual foi aprovado em 3 de março de 2023, pelos credores na Assembleia Geral de Credores e homologado judicialmente em 4 de abril de 2023. Em 30 de setembro de 2023, a Companhia após registrar os ganhos do PRJ aprovados em 4 de abril de 2023 e as aprovações obtidas dos órgãos fiscais no processo de parcelamentos tributários, apresenta passivo circulante superior ao total do ativo circulante em R\$ 4.116 mil na controladora e R\$ 17.439 mil no consolidado, prejuízos acumulados de R\$ 1.225.994 mil na controladora e no consolidado. Adicionalmente, conforme exposto nas notas explicativas de nº 12, 13, 14, 16 e 17, a Companhia ainda apresenta saldos elevados nas rubricas de fornecedores, encargos sociais, impostos, parcelamentos previdenciários e sociais, empréstimos e financiamentos, debêntures e arrendamentos que foram renegociados com seus credores, porém, a liquidação ainda está diretamente ligada ao sucesso e execução do plano de negócios. Essa condição indica a existência de incertezas relevantes que podem levantar dúvida significativa quanto à capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas no cumprimento do plano homologado. Nossa conclusão não está ressalvada em relação a esse assunto.

Outros assuntos

Demonstração do Valor Adicionado (DVA)

As informações trimestrais acima referidas incluem as Demonstrações do Valor Adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao período de nove meses findo em 30 de setembro de 2023, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins do IAS 34. Essas demonstrações foram submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais - ITR - da Companhia, com o objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos na NBC TG 09 - "Demonstração do Valor Adicionado". Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado, individuais e consolidadas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nessa norma e de forma consistente em relação às informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

São Paulo, 21 de novembro de 2023

Mazars Auditores Independentes
CRC 2 SP023701/O-8

Paulo Alexandre Misse
Contador CRC 1SP268349/O-5

Tibério Melo
Contador CRC 1SP313893/O-2

Atma Participações S.A.**Notas Explicativas****Balço patrimonial em 30 de setembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022****(Em milhares de Reais - R\$)**

Ativo	Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
		30/09/2023	31/12/2022	30/09/2023	31/12/2022
Ativo circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	4	1	10	73.836	99.243
Contas a receber de clientes	5.1	-	-	119.816	169.637
Contratos em garantia	5.2	-	-	3.373	3.122
Tributos a recuperar	6	633	876	157.533	119.175
Despesas antecipadas e demais ativos	7	333	-	9.045	10.645
Depósitos judiciais	18	-	-	34.232	-
Total do ativo circulante		967	886	397.835	401.822
Ativo não circulante					
IRPJ e CSLL diferidos	15	8.579	8.579	157.637	157.637
Depósitos judiciais	18	16.561	16.558	156.415	204.054
Partes relacionadas a receber LP	20	121	-	-	-
Despesas antecipadas e demais ativos	7	-	-	47.665	47.507
Investimentos em controladas	8	261.034	161.527	-	-
Imobilizado	9	-	-	29.280	37.531
Intangível	10	366.471	396.968	711.036	712.050
Direito de uso	11	-	-	25.838	146.548
Total do ativo não circulante		652.766	583.632	1.127.871	1.305.327
Total do ativo		653.733	584.518	1.525.706	1.707.149

As notas explicativas da Administração são parte integrante das informações contábeis intermediárias.

Atma Participações S.A.**Notas Explicativas****Balço patrimonial em 30 de setembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022****(Em milhares de Reais - R\$)****(continuação)**

	Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
		30/09/2023	31/12/2022	30/09/2023	31/12/2022
Passivo					
Passivo circulante					
Fornecedores	12	763	1.852	13.452	274.127
Salários, encargos sociais e benefícios	13	2.571	1.697	125.139	352.782
Tributos a recolher e parcelamentos fiscais	14	1.742	4.119	162.917	318.614
Debêntures	16.1	-	97.104	-	133.134
Empréstimos e financiamentos	16.2	-	5.383	84.065	94.316
Passivos de arrendamento	17	-	-	24.587	44.233
Demais obrigações	19	7	4.847	5.114	54.935
Total do passivo circulante		5.083	115.002	415.274	1.272.141
Passivo não circulante					
Fornecedores	12	366	-	32.713	-
Salários, encargos sociais e benefícios	13	55	-	316.344	-
Tributos a recolher e parcelamentos fiscais	14	16.094	22.979	274.002	166.903
IRPJ e CSLL diferidos	15	150.992	150.991	282.066	282.066
Debêntures	16.1	69.159	-	104.534	-
Empréstimos e financiamentos	16.2	1.714	-	15.450	-
Passivos de arrendamento	17	-	-	1.342	122.564
Provisão para contingências	18	-	-	68.522	146.484
Partes relacionadas	20	401.727	331.392	4.992	3.719
Dividendos a pagar	21.3	4.537	13.198	4.537	13.198
Obrigações com controladas	8	20.776	250.882	-	-
Demais obrigações	19	-	-	22.700	-
Total do passivo não circulante		665.420	769.442	1.127.202	734.934
Total do passivo		670.503	884.444	1.542.476	2.007.075
Patrimônio líquido					
Capital social	21	1.419.403	1.419.403	1.419.403	1.419.403
Reservas de capital		154.017	154.017	154.017	154.017
Outros resultados abrangentes		(364.196)	(364.195)	(364.196)	(364.195)
Prejuízos acumulados		(1.225.994)	(1.509.151)	(1.225.994)	(1.509.151)
Total do patrimônio líquido		(16.770)	(299.926)	(16.770)	(299.926)
Total do passivo e do patrimônio líquido		653.733	584.518	1.525.706	1.707.149

As notas explicativas da Administração são parte integrante das informações contábeis intermediárias.

Atma Participações S.A.**Notas Explicativas****Demonstração dos resultados****Períodos findos em 30 de setembro de 2023 e 2022****(Em milhares de Reais - R\$)**

	Nota explicativa	Controladora				Consolidado			
		3º Trimestre 30/09/2023	Acumulado 30/09/2023	3º Trimestre 30/09/2022	Acumulado 30/09/2022	3º Trimestre 30/09/2023	Acumulado 30/09/2023	3º Trimestre 30/09/2022	Acumulado 30/09/2022
Receita operacional líquida	22	-	-	-	-	71.420	221.985	151.013	557.457
Custos dos serviços prestados	23.1	-	-	-	-	(87.903)	(294.254)	(156.517)	(598.739)
Resultado operacional bruto		-	-	-	-	(16.483)	(72.269)	(5.504)	(41.282)
Despesas gerais e administrativas	23.2	(955)	(1.777)	(4.019)	(4.318)	(14.345)	(55.190)	(31.281)	(82.840)
Outras (Despesas) receitas operacionais, líquidas	24	(10.253)	(30.635)	(10.566)	(31.968)	11.118	(9.131)	(24.331)	(190.909)
Resultado de equivalência patrimonial	8	(18.241)	249.756	(84.923)	(373.069)	-	-	-	-
Resultado antes das receitas (Despesas) financeiras		(29.449)	217.344	(99.508)	(409.355)	(19.710)	(136.590)	(61.116)	(315.031)
Receitas financeiras	25.1	11.757	75.185	-	-	14.367	482.836	1.947	6.633
Despesas financeiras	25.2	(1.329)	(9.371)	(11.848)	(21.039)	(13.678)	(63.088)	(52.187)	(121.996)
		10.428	65.814	(11.848)	(21.039)	689	419.748	(50.240)	(115.363)
Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social		(19.021)	283.158	(111.356)	(430.394)	(19.021)	283.158	(111.356)	(430.394)
Imposto de renda e contribuição social - corrente	15	-	-	-	-	-	-	-	-
Imposto de renda e contribuição social - Diferido	15	-	-	-	-	-	-	-	-
Lucro (Prejuízo) do período		(19.021)	283.158	(111.356)	(430.394)	(19.021)	283.158	(111.356)	(430.394)
Prejuízo (lucro) por ação ordinária (em reais):									
Básico	26	(0,7122)	10,6019	(4,1694)	(16,1147)	(0,7122)	10,6019	(4,1694)	(16,1147)
Diluído		(0,7122)	10,6019	(4,1694)	(16,1147)	(0,7122)	10,6019	(4,1694)	(16,1147)

As notas explicativas da Administração são parte integrante das informações contábeis intermediárias.

Notas Explicativas**Atma Participações S.A.****Demonstração dos resultados abrangentes**
Períodos findos em 30 de setembro de 2023 e 2022
(Em milhares de Reais - R\$)

	Controladora e Consolidado			
	3º Trimestre 30/09/2023	Acumulado 30/09/2023	3º Trimestre 30/09/2022	Acumulado 30/09/2022
Lucro/Prejuízo do período	(19.021)	283.158	(240.686)	(319.038)
Outros resultados abrangentes:				
Ajuste valor justo da dívida, líquido IR/CS	-		762	762
Resultado abrangente total do período	(19.021)	283.158	(239.924)	(318.276)

As notas explicativas da Administração são parte integrante das informações contábeis intermediárias.

Atma Participações S.A.**Notas Explicativas****Demonstração das mutações do patrimônio líquido****Períodos findos em 30 de setembro de 2023 e 2022****(Em milhares de Reais - R\$)**

	Reservas de capital				Outros resultados abrangentes			Patrimônio líquido
	Capital social	Ações em tesouraria	Reserva especial de ágio	Outras reservas de capital	Valor justo	Conversão de moeda estrangeira	Prejuízos acumulados	
Saldo em 31 de dezembro de 2021	1.419.403	(19.450)	10.675	162.792	(365.300)	343	(1.053.910)	154.553
Prejuízo do período	-	-	-	-	-	-	(430.394)	(430.394)
Ajuste valor justo da dívida, líquido IR/CS					1.105	(343)		762
Saldo em 30 de setembro de 2022	1.419.403	(19.450)	10.675	162.792	(364.195)	-	(1.484.304)	(275.079)
Saldo em 31 de dezembro de 2022	1.419.403	(19.450)	10.675	162.792	(364.195)	-	(1.509.152)	(299.928)
Lucro (Prejuízo) do período	-	-	-	-	-	-	283.158	283.158
Saldo em 30 de setembro de 2023	1.419.403	(19.450)	10.675	162.792	(364.195)	-	(1.225.994)	(16.770)

As notas explicativas da Administração são parte integrante das informações contábeis intermediárias.

Notas Explicativas

Atma Participações S.A.

Demonstração dos fluxos de caixa
Períodos findos em 30 de setembro de 2023 e 2022
(Em milhares de Reais - R\$)

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2023	30/09/2022	30/09/2023	30/09/2022
ATIVIDADES OPERACIONAIS				
Lucro (Prejuízo) do período	283.158	(430.394)	283.158	(430.394)
Ajustes ao prejuízo:				
Depreciação e amortização	30.497	30.498	79.924	83.446
Resultado de equivalência patrimonial	(249.756)	373.069	-	-
PECLD	-	-	2.707	-
(Reversão) provisão para contingências	-	-	(93.763)	(20.644)
Juros e variação monetária, líquidos	-	19.932	14.621	88.813
Baixa de ágio sobre investimento	-	-	-	4.761
Baixa contas receber	-	-	-	3.616
Baixa Reserva de ágio	-	762	-	762
Baixa de Arrendamentos	-	-	(32.978)	-
Atualização Monetaria RJ	7.347	-	14.088	-
Efeito Homologação RJ	(53.054)	-	(453.820)	-
Prejuízo ajustado	18.192	(6.133)	(186.063)	(269.640)
Variações no capital circulante e não circulante:				
Contas a receber de clientes	-	-	50.921	24.419
Garantias Contratuais	-	-	(251)	-
Tributos a recuperar	243	(400)	(36.693)	(18.216)
Despesas antecipadas e demais ativos	(333)	-	4.284	24.728
Depósitos judiciais	(3)	585	13.760	143.741
Fornecedores	565	(24)	(6.726)	97.774
Pessoal e encargos trabalhistas	226	(142)	274.268	64.879
Tributos a recolher	(9.262)	276	(60.610)	60.273
Demais obrigações	7	(374)	(53.236)	(2.760)
Caixa líquido gerado (consumido) pelas atividades operacionais	9.635	(6.212)	(346)	125.198
ATIVIDADES DE INVESTIMENTO				
Aquisição da controlada youtility líquido caixa obtido na aquisição	-	-	(5.900)	-
Aquisição de ativo imobilizado/intangível	-	227	-	(925)
Investimento em aplicações financeiras	-	-	-	-
Caixa líquido consumido nas atividades de investimento	-	227	(5.900)	(925)
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO				
Captação de empréstimos	-	-	85.713	62.491
Amortização de empréstimos	-	(5.547)	(86.221)	(73.001)
Amortização de debêntures	-	(6.428)	-	(10.091)
Pagamento de arrendamento mercantil direito de uso	-	-	(18.653)	(33.625)
Mútuo com partes relacionadas	(9.644)	18.304	-	-
Caixa líquido gerado (consumido) pelas atividades de financiamento	(9.644)	6.329	(19.161)	(54.226)
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa	(9)	344	(25.407)	70.047
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	10	8	99.243	26.908
Caixa e equivalentes de caixa no fim do período	1	352	73.836	96.955
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa	(9)	344	(25.407)	70.047

As notas explicativas da Administração são parte integrante das informações contábeis intermediárias.

Notas Explicativas**Atma Participações S.A.****Demonstração do valor adicionado
Períodos findos em 30 de setembro de 2023 e 2022
(Em milhares de Reais - R\$)**

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2023	30/09/2022	30/09/2023	30/09/2022
Receitas				
Prestação de Serviços	-	-	254.488	627.247
Reversão (Provisão) para crédito de liquidação duvidosa	-	-	-	-
Outras receitas	62.945	-	-	-
	62.945	-	254.488	627.247
Insumos adquiridos de terceiros				
Custos e serviços prestados	-	-	(81.891)	(40.538)
Materiais e serviços de terceiros	-	(5.392)	(38.221)	(218.769)
Outros	(52)	-	(28.175)	-
	(52)	(5.392)	(148.287)	(259.307)
Valor adicionado bruto	62.893	(5.392)	106.201	367.940
Depreciação e amortização	(30.497)	(30.498)	(115.316)	(83.446)
Valor adicionado líquido produzido pela entidade	32.396	(35.890)	(9.115)	284.494
Valor adicionado recebido em transferência				
Resultado de equivalência patrimonial	249.756	(373.069)	-	-
Receitas financeiras	1.255	-	482.836	6.633
Valor adicionado total a distribuir	283.407	(408.959)	473.721	291.127
Pessoal				
Remuneração direta	-	228	143.210	378.675
Benefícios	-	-	21.222	74.986
FGTS	-	-	10.642	43.567
Outros	-	-	-	-
Impostos, taxas e contribuições				
Federais	-	218	-	81.275
Municipais	-	2	-	21.224
Remuneração de capitais de terceiros				
Juros e variações monetárias	249	20.987	13.917	115.348
Aluguéis	-	-	1.572	6.446
Remuneração de capitais próprios				
Lucro (Prejuízo) do período	283.158	(430.394)	283.158	(430.394)
Lucros retidos / Constituição de reservas				
Valor adicionado distribuído	283.407	(408.959)	473.721	291.127

As notas explicativas da Administração são parte integrante das informações contábeis intermediárias.

Notas Explicativas

Atma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2023

(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

1 Contexto operacional

A ATMA Participações S.A. - Em Recuperação Judicial é uma sociedade anônima de capital aberto listada na Bolsa de Valores do Brasil ("B3"), classificada no segmento básico de Governança Corporativa na categoria A, com ações negociadas sob o código **ATMP3**. A sede social da Companhia está localizada na Rua Beneditinos, 15/17, na Capital do Estado do Rio de Janeiro.

A ATMA Participações S.A. - Em Recuperação Judicial, (descrita adiante como "ATMA", "controladora" ou "Companhia") é a empresa holding de um dos maiores grupos de prestação de serviços do país nas áreas de (i) Manutenção Industrial e *Facilities*, (ii) Atendimento a Clientes (*contact center e trade marketing*) e (iii) Tecnologia da Informação.

Em 30 de setembro de 2023 a Companhia contava com aproximadamente 7.500 colaboradores diretos, com atuação nacional e unidades em todas as regiões do Brasil, propiciando um ambiente de trabalho favorável ao crescimento profissional e à diversidade, sendo um dos seus principais pilares a inclusão e a responsabilidade social.

O quadro a seguir apresenta as participações societárias da Companhia nas suas controladas para os períodos de 30 de setembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022:

	% Participação direta ou indireta	
	30/09/2023	31/12/2022
Contax S.A.	100%	100%
Youtility (a)	100%	-
Elfe Operação e Manutenção S.A.	100%	100%
Solvian Tecnologia e Integração Eireli	100%	100%
Solviantech Desenvolvimento de Sistemas Eireli	100%	100%
Metalfort Manutenção Comércio e Serviços Eireli	100%	100%
ATMA Administração Financeira Ltda.	100%	100%

Em 2023, a ATMA, para o cenário de curto prazo, segue com foco na melhoria de rentabilidade de suas operações através de: (1) composição de carteira de clientes e serviços de maior retorno para a Companhia; (2) otimização de custos diretos e indiretos; e (3) otimização de sua estrutura de despesas gerais e mão de obra indireta. No que se refere aos resultados financeiros, a Companhia seguirá trabalhando de forma conjunta com seus credores e investidores para promover o ajuste em sua estrutura de capital.

(a) Aquisição concluída em setembro de 2023, o processo de mensuração está em processo, e ainda não foi encerrada pela Companhia

1.1 Incerteza relevante sobre continuidade operacional

A Administração considera que a situação patrimonial e financeira é um assunto relevante no contexto das informações contábeis intermediárias do Grupo ATMA.

Em 30 de setembro de 2023 a Companhia acumula um prejuízo de R\$ 1.225.994 mil (R\$ 1.509.151 mil em 31 de dezembro de 2022), capital circulante líquido (CCL) negativo de R\$ 4.116 mil (R\$ 114.116 mil em 31 de dezembro de 2022) na controladora, e CCL negativo de R\$ 17.439 (diante ao negativo de R\$ 870.319 em 31 de dezembro de 2022) no consolidado. Adicionalmente, conforme divulgado nas notas 13 e 14, a Companhia apresenta saldos elevados de Encargos sociais e Impostos e Parcelamentos devido a restrição de caixa, os quais estão em negociação com os órgãos competentes.

Notas Explicativas

Atma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2023

(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

A prerrogativa de continuidade dos negócios utilizada pela Companhia para elaboração das suas informações contábeis intermediárias depende do sucesso de implementação dos planos abaixo:

Recuperação Extrajudicial

Em 30 de dezembro de 2019, a Companhia e sua subsidiária Contax S.A. (Contax) ajuizaram o Pedido de Homologação do Plano de Recuperação Extrajudicial da Dívida Financeira (“Pedido”) na 1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais do Foro Central da Comarca de São Paulo/SP, sob o nº 1000687-91.2019.8.26.0228. O Plano contemplou unicamente os credores financeiros e não envolveu seus fornecedores e seus colaboradores.

O valor total do endividamento financeiro (denominado como “Créditos Abrangidos”) era de R\$ 1.265.541.751,63 (um bilhão, duzentos e sessenta e cinco milhões, quinhentos e quarenta e um mil, setecentos e cinquenta e um reais e sessenta e três centavos).

As dívidas financeiras da ETS Participações e de suas controladas não fizeram parte do Plano. A Youtility recém adquirida, suas dívidas financeiras também não fazem parte do plano de recuperação judicial.

O Plano compreendeu a emissão de novas debêntures (denominadas “7ª emissão”) pela ATMA Participações S.A. com 4 séries distintas que representaram as formas de pagamento escolhidas pelos credores financeiros.

As condições de cada uma das séries da 7ª Emissão de Debêntures estão assim resumidas:

Série	Remuneração	Vencimento	Pagamento	Conversível em ações	Opção de alocação
1ª	CDI + 1% a.a.	15/12/2025	Trimestral, a partir de 15/03/2022	Sim	10%
2ª	CDI + 1% a.a.	15/12/2025	Trimestral, a partir de 15/03/2022	Não	10%
3ª	TR + 1% a.a.	15/12/2038	Vencimento	Sim	90% ou 100%
4ª	TR + 1% a.a.	15/12/2038	Vencimento	Não	90%

Em 14 de julho de 2020 ocorreu a homologação pelo Poder Judiciário do Plano de Recuperação Extrajudicial do endividamento financeiro da Companhia e de sua controlada Contax, com efeitos em vigor, aguardando demais etapas do processo judicial para o trânsito em julgado.

Em 31 de julho de 2020 se encerrou o prazo para opção pelos credores, sendo que a totalidade optou pelas séries 1ª e 3ª, cujas condições permitem a conversão das debêntures em ações da Companhia.

Em 13 de agosto de 2020 foi efetivado o Instrumento Particular de Escritura da 7ª emissão de debêntures da Companhia, dando início ao processo de subscrição e integralização das novas debêntures através da entrega dos títulos de dívidas anteriores da ATMA e Contax.

No entanto, em 14 de agosto de 2020 foi deferido pedido de efeito suspensivo da sentença homologatória do plano de recuperação extrajudicial a pedido de um credor.

Em 27 de outubro de 2020 foi revogado o efeito suspensivo da sentença homologatória do plano de recuperação extrajudicial, voltando a vigorar os efeitos da referida sentença proferida em 14 de julho de 2020. Dessa forma, a Companhia retomou o processo da 7ª emissão de debêntures para cumprimento do plano de recuperação extrajudicial, com a conclusão da troca das dívidas em 03 de dezembro de 2020 (Nota 16).

Notas Explicativas

Atma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2023

(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

Em 03 de dezembro de 2020 foi concluída a troca das dívidas, momento em que as dívidas financeiras incluídas no Plano foram desreconhecidas para dar lugar à nova dívida da 7ª emissão, conforme Pronunciamento Técnico CPC 48 (IFRS9) Instrumentos Financeiros.

Em 21 de dezembro de 2020 ocorreu a conversão de 201.871.915 debêntures da 7ª emissão em 1.210.987 ações ordinárias da Companhia, primeira e segunda janelas de conversões, gerando um aumento de capital de R\$ 201.992.

Em 15 de março de 2021, seguindo o cronograma do Plano de Recuperação extrajudicial, ocorreu a conversão de 19.877.050 debêntures da 7ª emissão em 118.542 ações ordinárias da Companhia, representando um aumento de capital de R\$ 19.934.

Em 15 de junho de 2021 ocorreu a conversão de 314.307.149 debêntures da 7ª emissão em 1.860.970 ações ordinárias da Companhia, representando um aumento de capital de R\$ 315.974.

Em 15 de dezembro de 2021 ocorreu a conversão de 10.594.844 debêntures da 7ª emissão em 60.914 ações ordinárias da Companhia, representando um aumento de capital de R\$ 10.687.

Até o dia 31 de dezembro de 2021 ocorreu a conversão de ações em capital no montante de R\$ 548.587 decorrente das janelas de conversões previstas no Plano de Recuperação Extrajudicial, através da conversão da 7ª emissão de debêntures em ações, sendo que o valor total da 7ª emissão de debêntures totalizava R\$ 1.254.759.

Em 15 de março de 2022 a Companhia, em cumprimento ao plano de recuperação extrajudicial, efetuou o pagamento da 1ª parcela, sendo ela composta pela 7ª emissão de debêntures na 1ª série e remanescentes do plano que optaram pelo recebimento.

Recuperação Judicial

O procedimento de recuperação judicial é o instrumento jurídico que, ao lado do plano de recuperação extrajudicial homologado em 2020, permite o equacionamento da estrutura de capital das empresas integrantes do Grupo ATMA, viabilizando o cumprimento das obrigações assumidas perante os seus credores.

O ajuizamento do pedido de recuperação judicial é mais um passo na direção da reestruturação financeira da Companhia, que continuará trabalhando para conquistar novos clientes, mantendo seus serviços para todos os segmentos de mercado em que atua. As atividades continuam sendo desempenhadas prontamente e toda a força de trabalho manterá normalmente sua atuação, com suas atividades comerciais, operacionais e administrativas.

A Companhia entende que o ajuizamento do pedido de recuperação judicial viabilizará a conclusão do projeto de reestruturação do Grupo ATMA e a implementação dos seus objetivos de excelência operacional, rentabilidade e de geração de empregos.

Em 07 de junho de 2022, a Companhia e suas subsidiárias Contax S.A., Elfe Operação e Manutenção S.A., Solvian Tecnologia e Integração EIRELI, Solviantech Desenvolvimento de Sistemas EIRELI, Metalfort Manutenção Comercio e Serviços EIRELI e ATMA Administração Financeira Ltda. ajuizaram o Pedido de Recuperação Judicial ("Pedido") na 1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais do Foro Central da Comarca de São Paulo/SP, sob o nº 1058558-70.2022.8.26.0100.

Notas Explicativas

Atma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2023

(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

Em 09 de junho de 2022 foi deferida a antecipação dos efeitos do “stay period”, determinando a diligência de constatação prévia e a suspensão de todas as execuções ajuizadas contra as recuperandas, bem como obstando quaisquer atos de retenção, arresto, penhora, sequestro, busca e apreensão e constrição judicial ou extrajudicial sobre os bens das recuperandas.

Em 15 de junho de 2022 foi deferido o processamento da Recuperação Judicial, nomeando-se como Administrador Judicial a empresa Capital Administradora Judicial Ltda., representada pelo Sr. Luís Claudio Montoro Mendes.

Em 02 de agosto de 2022 foi disponibilizado no diário de justiça eletrônico o edital de convocação dos credores contendo, o resumo do pedido e da decisão de processamento, a disponibilização da relação nominal de credores e o início do prazo para apresentação e processamento das habilitações e divergências dos créditos. Em 17 de agosto de 2022 foi encerrado o prazo para apresentação das divergências, na fase administrativa.

Em 22 de agosto de 2022 foi apresentado o Plano de Recuperação Judicial em consolidação substancial das recuperandas e aguarda aprovação, onde foram distribuídos os credores da seguinte forma:

- 1ª Classe - Trabalhista e Escritórios jurídicos trabalhista;
- 2ª Classe - Não se aplica;
- 3ª Classe - Fornecedores, Empréstimos, Debêntures e Partes relacionadas; e
- 4ª Classe - Fornecedores ME e EPP.

Em 03 de março de 2023, o Grupo ATMA e suas subsidiárias Contax S.A., ELFE Operação e Manutenção S.A., Solvian Tecnologia e Integração EIRELI, Solviantech Desenvolvimento de Sistemas EIRELI, Metalfort Manutenção Comércio e Serviços EIRELI e ATMA Administração Financeira Ltda. obtiveram aprovação do Plano de Recuperação Judicial (“Plano”) através de Assembleia Geral de Credores.

Em 04 de abril de 2023 o Grupo ATMA e suas subsidiárias Contax S.A., ELFE Operação e Manutenção S.A., Solvian Tecnologia e Integração EIRELI, Solviantech Desenvolvimento de Sistemas EIRELI, Metalfort Manutenção Comércio e Serviços EIRELI e ATMA Administração Financeira Ltda. vem informar que o Juízo da Recuperação Judicial proferiu decisão que teve por objeto a homologação do Plano de Recuperação Judicial (Plano).

O Plano com mais de 39 mil credores cujos créditos somam o valor de face de 1,4 bilhão de reais. A aprovação foi obtida com o voto de 68,8% dos detentores de créditos presentes à Assembleia. Com a homologação do Plano, a Companhia concluiu o processo de reestruturação do seu passivo financeiro e operacional.

ATMA PARTICIPAÇÕES S.A. - CONSOLIDADO					
Ativo	PRO-FORMA		Reclassificações RJ	Atualização monetária	FECHAMENTO
	30/09/2023	Impactos RJ			30/09/2023
Total do ativo circulante	397.835	-	-		397.835
Total do ativo não circulante	1.127.871	-	-		1.127.871
Total do ativo	1.525.706	-	-		1.525.706

Notas Explicativas

Atma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2023
(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

DRE	PRO-FORMA		Reclassificações RJ	Atualização monetária	FECHAMENTO
	30/09/2023	Impactos RJ			30/09/2023
Resultado de equivalência patrimonial	-	-	-	-	-
Receitas (despesas) operacionais	(64.321)	-	-	-	(53.032)
Resultado antes das receitas (Despesas) financeiras	(136.590)	-	-	-	(125.300)
Receitas financeiras	29.016	453.820	-	-	482.836
Despesas financeiras	(49.000)	-	-	(14.088)	(63.088)
	(19.984)	453.820	-	(14.088)	419.748
Lucro (Prejuízo) operacional antes do imposto de renda e da contribuição social	(156.574)	453.820	-	(14.088)	283.158
Imposto de renda e contribuição social:					
Corrente	-	-	-	-	-
Diferido	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-
Lucro (Prejuízo) do período	(156.574)	453.820	-	(14.088)	283.158

A seguir, descrevemos as principais cláusulas do Plano de Recuperação Judicial (PRJ), por classe, com os respectivos cronogramas de pagamento e índices de correção monetária:

Créditos Trabalhistas

Os Credores Trabalhistas poderão eleger a forma de pagamento de seus Créditos Trabalhistas, de acordo com uma das opções descritas nas Cláusulas abaixo, e desde que observado o procedimento para Exercício de Opção detalhado na Cláusula 4.1 do PRJ.

Opção A. Credores Trabalhistas que validamente elegerem a presente opção A terão seus Créditos Trabalhistas reestruturados e pagos em recursos monetários nacionais, até o limite de seu crédito ou R\$ 500,00 (quinhentos reais), o que for menor, em dinheiro, em parcela única, devida no último Dia Útil do 12º (décimo segundo) mês contado da Data de Homologação Judicial do Plano, sendo certo que, para fins desta Cláusula, cada mês iniciar-se-á no dia do mês em que ocorrer a Data de Homologação Judicial do Plano e terminará no mesmo dia do mês subsequente (“Créditos Trabalhistas - Opção A”).

Correção e Juros Remuneratórios. Os Créditos Trabalhistas - Opção A serão corrigidos e atualizados de acordo com a TR, acrescida de sobretaxa de 1% a.a. (um por cento ao ano), desde a Data do Pedido até a data do efetivo pagamento.

Opção B. Os Credores Trabalhistas que validamente elegerem a presente opção B terão seus Créditos Trabalhistas reestruturados e pagos da seguinte forma (“Créditos Trabalhistas - Opção B”):

Credores Trabalhistas com Créditos de até 150 (cento e cinquenta) Salários-Mínimos. O Credor Trabalhista fará jus ao recebimento do valor correspondente a 15% (quinze por cento) do seu Crédito Trabalhista em dinheiro, em parcela única, devida no último Dia Útil do 12º (décimo segundo) mês contado da Data de Homologação Judicial do Plano, sendo certo que, para fins desta Cláusula, cada mês iniciar-se-á no dia do mês em que ocorrer a Data de Homologação Judicial do Plano e terminará no mesmo dia do mês subsequente; e

Credores Trabalhistas com Créditos de valor superior a 150 (cento e cinquenta) Salários-Mínimos. O Credor Trabalhista fará jus a:

Notas Explicativas

Atma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2023

(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

- (i) **parcela inicial:** correspondente a 15% (quinze por cento) de 150 (cento e cinquenta) Salários-Mínimos, em dinheiro, em parcela única, devida no último Dia Útil do 12º (décimo segundo) mês contado da Data de Homologação Judicial do Plano, sendo certo que, para fins desta Cláusula, cada mês iniciar-se-á no dia do mês em que ocorrer a Data de Homologação Judicial do Plano e terminará no mesmo dia do mês subsequente; e
- (ii) **parcela remanescente:** o valor do Crédito Trabalhista que sobejar 150 Salários-Mínimos será reestruturado e pago de acordo com as condições previstas para os Créditos Quirografários Não Financeiros, nos termos das Cláusulas 3.3.1 ou 3.3.2 do PRJ, conforme aplicável.

Correção e Juros Remuneratórios. Os Créditos Trabalhistas quitados de acordo com os termos constantes da Cláusula 3.1.2.1(i) do PRJ serão corrigidos e atualizados de acordo com a TR, acrescida de sobretaxa de 1% a.a. (um por cento ao ano), desde a Data do Pedido até a data do efetivo pagamento.

Créditos Quirografários

Créditos Quirografários Não Financeiros. Os Credores Quirografários Não Financeiros poderão eleger a forma de pagamento de seus Créditos Quirografários Não Financeiros, de acordo com uma das opções descritas nas Cláusulas abaixo, e desde que observado o procedimento para Exercício de Opção descrito na Cláusula 4.1 do PRJ.

Opção A. Os Credores Quirografários Não Financeiros que validamente elegerem a presente opção A terão seus Créditos Quirografários Não Financeiros reestruturados e pagos em recursos monetários nacionais, até o limite do seu Crédito Quirografário Não Financeiro ou R\$ 10.000,00 (dez mil reais), o que for menor, em dinheiro, em parcela única, devida no último Dia Útil do 24º (vigésimo quarto) mês contados da Data de Homologação Judicial do Plano, sendo certo que, para fins desta Cláusula, cada mês iniciar-se-á no dia do mês em que ocorrer a Data de Homologação Judicial do Plano e terminará no mesmo dia do mês subsequente (“Créditos Quirografários Não Financeiros - Opção A”).

Correção e Juros Remuneratórios. Os Créditos Quirografários Não Financeiros - Opção A serão corrigidos e atualizados de acordo com a TR, acrescida de sobretaxa de 1% a.a. (um por cento ao ano), desde a Data do Pedido até a data do efetivo pagamento.

Opção B. Credores Quirografários Não Financeiros que validamente elegerem a presente opção B terão seus Créditos Quirografários Não Financeiros reestruturados e integralmente pagos em recursos monetários nacionais, em dinheiro, nos termos desta Cláusula (“Créditos Quirografários Não Financeiros - Opção B”).

Vencimento. Os Créditos Quirografários Não Financeiros - Opção B terão vencimento no 19º (décimo nono) Aniversário da Data de Homologação Judicial do Plano.

Correção e Juros Remuneratórios. Os Créditos Quirografários Não Financeiros - Opção B serão corrigidos e atualizados de acordo com a TR, acrescida de sobretaxa de 1% a.a. (um por cento ao ano), desde a Data do Pedido até a data do efetivo pagamento.

Parcela	Vencimento	Valor Amortizado dos Créditos Quirografários Não Financeiros - Opção B
1ª	3º Aniversário da Data de Homologação Judicial do Plano	1%
2ª	4º Aniversário da Data de Homologação Judicial do Plano	2%
3ª	5º Aniversário da Data de Homologação Judicial do Plano	3%
4ª	6º Aniversário da Data de Homologação Judicial do Plano	4%
5ª	19º Aniversário da Data de Homologação Judicial do Plano	Saldo remanescente

Notas Explicativas

Atma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2023

(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

Credores Quirografários Financeiros de Vencimento de Curto Prazo. Os Credores Quirografários Financeiros de Vencimento de Curto Prazo observarão as regras de amortização de principal e juros remuneratórios previstas nesta Cláusula.

Vencimento. Os Créditos Quirografários Financeiros de Vencimento de Curto Prazo terão vencimento no 6º (sexto) Aniversário da Data de Homologação Judicial do Plano.

Juros Remuneratórios. Os Créditos Quirografários Financeiros de Vencimento de Curto Prazo renderão juros correspondentes à variação da Taxa DI, acrescido de sobretaxa de 1,25% a.a., desde a Data do Pedido até a data do efetivo pagamento ("Remuneração Créditos Quirografários Financeiros de Curto Prazo").

Data de Pagamento de Juros Remuneratórios. Os juros remuneratórios objeto da Cláusula acima incidentes desde a Data do Pedido até o 2º Aniversário da Data de Homologação Judicial do Plano serão capitalizados. Os juros remuneratórios incidentes sobre o saldo devedor dos Créditos Quirografários de Vencimento de Curto Prazo após o 2º Aniversário da Data de Homologação Judicial serão pagos a partir do pagamento da 2ª (segunda) parcela (inclusive) e nas datas de amortização do principal indicadas no cronograma da Cláusula abaixo, item (ii) juntamente com a parcela de amortização do principal.

Cronograma de Amortização do Principal. Os Créditos Quirografários Financeiros de Vencimento de Curto Prazo serão amortizados em 17 (dezesete) parcelas, sendo que:

- (i) a 1ª (primeira) parcela consistirá na distribuição pro rata de R\$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais) de forma proporcional ao valor de cada Crédito Quirografário Financeiro de Vencimento de Curto Prazo, a ser paga no último Dia Útil do 18º (décimo oitavo) mês contado da Data de Homologação Judicial do Plano, sendo certo que, para fins desta Cláusula, cada mês iniciar-se-á no dia do mês em que ocorrer a Data de Homologação Judicial do Plano e terminará no mesmo dia do mês subsequente; e
- (ii) as demais parcelas serão pagas trimestralmente, a partir do 2º (segundo) Aniversário da Data de Homologação Judicial do Plano, sempre no dia 15 (quinze) dos meses de março, junho, setembro e dezembro de cada ano e a última na data de vencimento prevista na Cláusula 3.3.3.1, de acordo com a seguinte regra:

<u>Parcelas</u>	<u>Percentual de Amortização do saldo dos Créditos</u>
2ª à 5ª	2,5%
6ª à 9ª	5,0%
10ª à 13ª	7,5%
14ª à 16ª	10,0%
17ª	Saldo remanescente

Créditos Quirografários Financeiros de Vencimento de Longo Prazo. Os Credores Quirografários Financeiros de Vencimento de Longo Prazo observarão as regras de amortização de principal, juros e atualização monetária previstas nesta Cláusula.

Vencimento. Os Créditos Quirografários Financeiros de Vencimento de Longo Prazo terão vencimento em 31 de dezembro de 2038.

Notas Explicativas

Atma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2023

(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

Juros Remuneratórios. Os Créditos Quirografários Financeiros de Vencimento de Longo Prazo renderão juros correspondentes a variação da TR, acrescido de sobretaxa de 1% a.a. (um por cento ao ano), capitalizados desde a Data do Pedido até a data do efetivo pagamento, em 31 de dezembro de 2038.

Cronograma de Amortização do Principal. Os Créditos Quirografários Financeiros de Vencimento de Longo Prazo serão amortizados em parcela única, devida em 31 de dezembro de 2038

Créditos ME/EPP

Os Credores ME/EPP poderão eleger a forma de pagamento de seus Créditos ME/EPP de acordo com uma das opções descritas nas Cláusulas abaixo, e desde que observado o procedimento para Exercício de Opção descrito na Cláusula 4.1 abaixo.

Opção A. Credores ME/EPP que validamente elegerem a presente opção A terão seus Créditos ME/EPP reestruturados e pagos em recursos monetários nacionais, até o limite de seu Crédito ME/EPP ou R\$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), o que for menor, em dinheiro, em parcela única, devida até no último Dia Útil do 24º (vigésimo quarto) mês contados da Data de Homologação Judicial do Plano, sendo certo que, para fins desta Cláusula, cada mês iniciar-se-á no dia do mês em que ocorrer a Data de Homologação Judicial do Plano e terminará no mesmo dia do mês subsequente (“Créditos ME/EPP - Opção A”).

Correção e Juros Remuneratórios. Os Créditos ME/EPP - Opção A serão corrigidos e atualizados de acordo com a TR, acrescida de sobretaxa de 1% a.a. (um por cento ao ano), desde a Data do Pedido até a data do efetivo pagamento.

Opção B. Credores ME/EPP que validamente elegerem a presente opção B terão seus Créditos ME/EPP reestruturados e pagos em recursos monetários nacionais, em valor equivalente a 10% (dez por cento) do montante integral do Crédito ME/EPP, em dinheiro, em parcela única, devida até o último Dia Útil do 24º (vigésimo quarto) mês contados da Data de Homologação Judicial do Plano, sendo certo que, para fins desta Cláusula, cada mês iniciar-se-á no dia do mês em que ocorrer a Data de Homologação Judicial do Plano e terminará no mesmo dia do mês subsequente (“Créditos ME/EPP - Opção B”).

Correção e Juros Remuneratórios. Os Créditos ME/EPP - Opção B serão corrigidos e atualizados de acordo com a TR, acrescida de sobretaxa de 1% a.a. (um por cento ao ano), desde a Data do Pedido até a data do efetivo pagamento.

Créditos ME/EPP Retardatários e Opção Padrão de Pagamento. Os Credores ME/EPP que não validamente realizarem a Eleição de Opção de Pagamento e os Credores ME/EPP que sejam Credores Retardatários serão reestruturados e pagos necessariamente nos termos da opção Créditos ME/EPP - Opção B, tendo direito a receber apenas os pagamentos de juros, correção monetária e de principal realizados nos termos da opção Créditos ME/EPP - Opção B que vencerem após 30 Dias Corridos contados do recebimento pelas Recuperandas de notificação enviada pelo Credor ME/EPP, nos termos da Cláusula 9.3, comunicando (a) a publicação da decisão que determinar a inclusão do referido Crédito ME/EPP na Lista de Credores; ou (b) havendo recurso processado com efeito suspensivo contra a referida decisão, a publicação da decisão monocrática ou colegiada que julgar o recurso em definitivo.

Com a homologação do plano de recuperação judicial a Contax conquistou novos contratos no 3T23, com faturamento mensal estimado em R\$ 4 milhões e implantação prevista para o 4T23.

Notas Explicativas

Atma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2023

(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

Youtility

Em 29 de junho de 2023 foi celebrada a intenção de aquisição da Youtility Center do Brasil Serviços de Informática e Telemarketing Ltda. pela Contax S.A., com a assinatura de Instrumento Particular de Compra e Venda de Quotas e Outras Avenças, que está condicionada ao atendimento de cláusulas precedentes, materializadas em setembro de 2023.

Fundada em 2013, a Youtility faturou R\$ 67 milhões em 2022 e presta serviços de Telemarketing e Tele vendas, com foco no atendimento por meio de Canais Digitais e conta com cerca de 1,5 mil funcionários. A empresa está localizada no Estado do Rio de Janeiro.

A aquisição da Youtility se dará na forma de *Revenue Share*, com preço mínimo de R\$ 18 milhões, a serem pagos ao longo dos próximos 3 anos.

A aquisição da Youtility está inserida na estratégia da Companhia de reforçar a sua oferta de produtos, consolidando sua presença nos canais digitais de atendimento, aumentando seu portfólio, além de aumentar a sua capacidade de atendimento e volume de transações.

2 Declaração da Administração e base de preparação e apresentação das informações contábeis intermediárias

2.1 Base de preparação e apresentação

As informações contábeis intermediárias foram preparadas em conformidade com o Pronunciamento Contábil CPC 21 (R1) - Demonstração Intermediária, emitido pelo CPC - Comitê de Pronunciamentos Contábeis e o IAS 34 - Relatório Financeiro Intermediário, emitido pelo IASB - International Accounting Standards Board, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR, e apresentadas de forma condizente com as normas e procedimentos contábeis estabelecidos pela Comissão de Valores Mobiliários - CVM. Portanto, as informações contábeis intermediárias estão também em conformidade com a IFRS, e evidenciam todas as informações relevantes próprias das informações trimestrais, as quais estão consistentes com as utilizadas pela Administração na sua gestão.

As normas contábeis adotadas no Brasil requerem a apresentação da Demonstração do Valor Adicionado ("DVA"), individual e consolidada, enquanto as normas IFRS não requerem sua apresentação. Como consequência, pelas normas IFRS, a DVA está sendo apresentada como informação suplementar, sem prejuízo ao conjunto destas demonstrações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.

A Administração da Companhia aprovou a emissão das presentes informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas em 21 de novembro de 2023 e afirma que, em seu julgamento, todas as informações relevantes estão sendo evidenciadas, e correspondem às utilizadas na sua gestão, considerando os eventos subsequentes até a referida data.

2.2 Uso de estimativas e julgamentos

A preparação das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas requer que a Administração faça julgamentos, use estimativas e adote premissas que afetam os valores apresentados de receitas, despesas, ativos e passivos, e as respectivas divulgações das informações contábeis intermediárias. Contudo, a incerteza relativa a esses julgamentos, premissas e estimativas pode resultar em ajuste significativo ao valor contábil de certos ativos ou passivos em exercícios futuros. A seguir, são apresentadas as principais premissas que envolvem incertezas:

Notas Explicativas

Atma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2023

(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

(a) Valor justo de instrumentos financeiros

O valor justo de ativos e passivos financeiros é obtido, como regra geral, através do preço de cotação em mercados ativos. Quando o valor justo de ativos e passivos financeiros não puder ser obtido através de mercados ativos, seu valor é determinado com base em técnicas de avaliação, incluindo o método de fluxo de caixa descontado. Os dados para essas avaliações se baseiam naqueles praticados no mercado, ou, quando isso não for viável, um determinado nível de julgamento é requerido para estabelecer o valor justo. O julgamento inclui considerações sobre os dados utilizados, como, por exemplo, risco de liquidez, risco de crédito e volatilidade. Mudanças nas premissas sobre esses fatores podem afetar o valor justo apresentado dos instrumentos financeiros.

(b) Provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas

A Companhia e suas controladas são parte em diversos processos judiciais e administrativos (Nota 18). Provisões para riscos dessa natureza são reconhecidas quando a Companhia e suas controladas possuem uma obrigação presente, formalizada ou não, em consequência de um evento passado, sendo provável que desembolsos sejam requeridos para liquidar a obrigação, bem como uma estimativa do valor possa ser feita com relativa segurança.

Na avaliação de probabilidade é utilizado o conjunto de evidências disponível a ser aplicado aos processos, dentre os quais a hierarquia das leis, as jurisprudências atualizadas, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos assessores externos. As provisões são revisadas e ajustadas para refletir alterações nas circunstâncias, conclusões de inspeções fiscais ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais.

(c) Avaliação do valor recuperável de ativos não financeiros

Os ativos não financeiros devem ser avaliados periodicamente ou caso existam indícios de redução do seu valor recuperável. Uma perda por redução ao valor recuperável ocorre quando o valor contábil de um ativo não financeiro ou unidade geradora de caixa excede o seu valor recuperável, o qual é o maior entre o valor justo, deduzido os custos de venda, e o valor em uso. O cálculo do valor justo menos custos de venda é baseado em informações disponíveis de transações de venda de ativos similares ou preços de mercado menos custos adicionais para descartar o ativo.

O cálculo do valor em uso é baseado no modelo de fluxo de caixa descontado. O valor recuperável é sensível (i) à taxa de desconto utilizada no método de fluxo de caixa descontado, bem como os recebimentos de caixa futuros esperados, e (ii) à taxa de crescimento utilizada para fins de extrapolação.

(d) Imposto de renda e contribuição social

O imposto de renda ("IRPJ") e a contribuição social sobre o lucro ("CSLL") são calculados mensalmente com base no lucro tributável, aplicando-se a alíquota de 15% acrescida do adicional de 10% para o IRPJ e 9% para a CSLL, podendo ocorrer a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social de exercícios anteriores, limitada a 30% do lucro real apurado.

Os impostos diferidos representam os créditos e débitos sobre prejuízos fiscais de IRPJ e bases negativas de CSLL, bem como sobre diferenças temporárias entre as bases fiscal e contábil. Os ativos e passivos de IRPJ e CSLL diferidos são classificados como não circulantes. A análise é feita individualmente por controlada.

Notas Explicativas

Atma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2023

(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

Os impostos diferidos ativos e passivos são apresentados líquidos se existir um direito legal exequível de compensar os passivos fiscais com os ativos fiscais, e se estiverem relacionados aos impostos lançados pela mesma autoridade fiscal sob a mesma entidade tributável.

Nas informações contábeis intermediárias consolidadas, o ativo ou passivo fiscal da Companhia pode ser compensado contra o ativo ou passivo fiscal das controladas se, e somente se, as referidas entidades tiverem o direito legalmente executável de fazer ou receber um único pagamento líquido e as mesmas pretendam fazer ou receber esse pagamento líquido ou recuperar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. Portanto, para fins de apresentação, os saldos de ativo e passivo fiscal, que não atendem ao critério legal de execução, estão sendo divulgados separadamente.

Os ativos e passivos fiscais diferidos devem ser mensurados pelas alíquotas que se espera sejam aplicáveis no período em que o ativo for realizado ou o passivo liquidado, com base nas alíquotas que estejam em vigor na data do balanço.

Os ativos fiscais diferidos são reconhecidos somente na proporção das projeções de lucro tributável futuro e contra o qual os prejuízos fiscais e as diferenças temporárias possam ser usados. Em 30 de setembro de 2023 a Companhia não reconheceu ativos fiscais diferidos de prejuízos fiscais.

A Companhia revisa seus julgamentos, estimativas e premissas anualmente.

3 Principais políticas e práticas contábeis

3.1 Base de consolidação

As informações contábeis intermediárias e individuais consolidadas incluem as demonstrações contábeis da Companhia e de suas controladas de forma direta ou indireta. Todas as transações e saldos entre as empresas que estão no perímetro de consolidação foram eliminados, bem como eventuais lucros ou prejuízos não realizados decorrentes destas transações, líquidos dos efeitos tributários. A participação dos acionistas não controladores, quando houver, estará destacada.

As informações contábeis das controladas são elaboradas para o mesmo período de divulgação que o da controladora, utilizando políticas contábeis consistentes e padronizadas com o propósito de apresentação, classificação e mensuração uniformes.

O quadro a seguir apresenta a relação de empresas controladas direta ou indiretamente pela ATMA para os períodos de 30 de setembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022:

Controladas	% Participação direta ou indireta	
	30/09/2023	31/12/2022
Contax S.A.	100%	100%
Youtility Center do Brasil Serviços de Informática e Telemarketing Ltda.	100%	-
Elfe Operação e Manutenção S.A.	100%	100%
Solvian Tecnologia e Integração Eireli	100%	100%
Solviantech Desenvolvimento de Sistemas Eireli	100%	100%
Metalfort Manutenção Comércio e Serviços Eireli	100%	100%
Atma Administração Financeira Ltda.	100%	100%

Notas Explicativas

Atma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas Período findo em 30 de setembro de 2023 (Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

A consolidação ocorre em conformidade com o estipulado pela Lei no 6.404/76 e as devidas alterações promovidas pela Lei no 11.638/07 e Lei no 11.941/09, bem como pelos critérios previstos pelo CPC 36 (R3) - Demonstrações Consolidadas.

3.2 Classificação de ativos e passivos

A Companhia apresenta ativos e passivos no balanço patrimonial com base na classificação circulante/não circulante. Um ativo ou passivo é classificado no circulante quando:

- Se espera realizá-lo ou se pretende vendê-lo ou consumi-lo no ciclo operacional normal (até 12 meses);
- For mantido principalmente para negociação; ou
- Se espera realizá-lo dentro de 12 meses após o período de divulgação.

Todos os demais ativos e passivos são classificados como não circulantes.

Os ativos e passivos fiscais diferidos são classificados no ativo e passivo não circulante.

3.3 Moeda funcional

As informações contábeis intermediárias e individuais consolidadas são preparadas utilizando-se a moeda do ambiente econômico principal em que ela opera, sendo o Real (R\$) a moeda funcional da Companhia.

3.4 Ajustes a valor presente de ativos e passivos

Os ativos e passivos monetários de longo prazo são atualizados monetariamente e, portanto, estão ajustados pelo seu valor presente. O ajuste a valor presente de ativos e passivos monetários de curto prazo é calculado, e somente registrado, se considerado relevante em relação às informações contábeis intermediárias tomadas em conjunto. Para fins de registro e determinação de relevância, o ajuste a valor presente é calculado levando em consideração os fluxos de caixa contratuais e a taxa de juros explícita e, em certos casos, implícita, dos respectivos ativos e passivos. Com base nas análises efetuadas e na melhor estimativa da Administração, a Companhia concluiu que o ajuste a valor presente de ativos e passivos monetários circulantes é irrelevante em relação às informações contábeis intermediárias tomadas em conjunto e, dessa forma, não registrou qualquer ajuste.

3.5 Instrumentos financeiros

Incluem caixa e equivalentes de caixa, investimentos em instrumentos de dívida e patrimônio, contas a receber e demais recebíveis, debêntures e empréstimos, assim como contas a pagar e demais dívidas.

O reconhecimento inicial de ativos e passivos financeiros é feito apenas quando a Companhia se torna parte das disposições contratuais dos instrumentos, sendo reconhecido pelo seu valor justo acrescido por quaisquer custos de transação diretamente atribuíveis, exceto para instrumentos reconhecidos pelo valor justo por meio do resultado.

Após o reconhecimento inicial, os ativos financeiros são mensurados da seguinte forma:

- **Custo amortizado:** para ativos financeiros que são mantidos com o objetivo de receber os fluxos de caixa contratuais, os quais decorrem do recebimento de principal e juros sobre o valor do principal em aberto;

Notas Explicativas

Atma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2023

(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

- **Valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA):** aplicável aos ativos financeiros mantidos tanto com o objetivo de receber os fluxos de caixa contratuais, quanto pela venda desses ativos financeiros;
- **Valor justo por meio do resultado (VJR):** corresponde aos ativos financeiros não mensurados pelo custo amortizado, valor justo por meio de outros resultados abrangentes ou quando são designados como tal no reconhecimento inicial. Os instrumentos financeiros são designados à mensuração pelo valor justo por meio do resultado quando a Companhia gerencia e toma as decisões de compra e venda de tais instrumentos, com base em seu valor justo e de acordo com a estratégia de gerenciamento de risco.

A classificação dos ativos financeiros é baseada tanto no modelo de negócios da Companhia para a gestão dos ativos financeiros, quanto nas suas características de fluxos de caixa.

Da mesma forma, os passivos financeiros são subsequentemente mensurados ao custo amortizado ou pelo valor justo por meio do resultado. Os passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado utilizam o método de taxa de juros efetiva, ajustados por eventuais reduções no valor de liquidação.

3.6 Ativo imobilizado

O ativo imobilizado é apresentado pelo custo de aquisição, formação ou construção, deduzido da depreciação acumulada e perda por redução ao valor recuperável, quando aplicável.

Em decorrência da natureza dos sistemas de tecnologia da informação e telecomunicações de propriedade da Companhia, as estimativas de vida útil requerem considerável julgamento e são inerentemente incertas principalmente em decorrência da rápida evolução dessas tecnologias, podendo ocorrer obsolescência prematura de tais sistemas.

A depreciação é reconhecida com base na vida útil econômica estimada de cada ativo pelo método linear. A vida útil estimada, os valores residuais e os métodos de depreciação são revisados anualmente e os efeitos de quaisquer mudanças nas estimativas são contabilizados prospectivamente. Os terrenos não sofrem depreciação.

A Companhia realiza anualmente a análise de indícios de perda no valor recuperável do ativo imobilizado em conjunto com a análise de recuperação de ágio. Na ocorrência de indício de perda, os ativos correspondentes são submetidos ao teste de recuperabilidade através da metodologia de fluxo de caixa descontado. Por sua vez, quando identificado que o valor contábil do ativo não será recuperado, uma provisão é registrada.

3.7 Ativo intangível

Os ativos intangíveis são recursos identificáveis, sob controle da Companhia e que geram benefícios econômicos futuros.

Os ativos intangíveis são mensurados ao custo no momento do seu reconhecimento inicial. O custo de ativos intangíveis adquiridos em uma combinação de negócios corresponde ao valor justo na data de aquisição. Após o reconhecimento inicial, os ativos intangíveis são apresentados ao custo deduzido da amortização acumulada e das perdas por redução do valor recuperável, quando aplicável. Ativos intangíveis gerados internamente, excluindo custo de desenvolvimento, não são capitalizados e o gasto é refletido no resultado no exercício em que foi incorrido.

Notas Explicativas

Atma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2023

(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

A vida útil do ativo intangível pode ser definida ou indefinida. Ativos intangíveis com vida útil definida são amortizados ao longo da vida útil econômica e avaliados em relação à perda por redução ao valor recuperável sempre que houver indício de perda de valor econômico do ativo. O período e o método de amortização para um ativo intangível com vida útil definida são revisados no mínimo ao final de cada exercício social. A amortização de ativos intangíveis com vida útil definida é reconhecida no resultado. Ativos intangíveis com vida útil indefinida não são amortizados, mas são testados anualmente quanto ao seu valor recuperável, seja individualmente ou no nível da unidade geradora de caixa. A Companhia registra neste subgrupo principalmente ágio por expectativa de rentabilidade futura e marcas.

3.8 Arrendamentos

A Companhia e suas controladas aplicam uma única abordagem de reconhecimento e mensuração para todos os arrendamentos, exceto para arrendamentos de curto prazo e ativos de baixo valor. Na data de início de um arrendamento, a Companhia reconhece os passivos de arrendamento mensurados pelo valor presente dos pagamentos a serem realizados durante o prazo do arrendamento e ativos de direito de uso que representam o direito de uso dos ativos subjacentes.

Os ativos de direito de uso são mensurados ao custo, deduzidos de qualquer depreciação acumulada e ajustados por qualquer nova remensuração dos passivos de arrendamento. O custo dos ativos de direito de uso inclui o valor dos passivos de arrendamento reconhecidos, custos diretos iniciais incorridos e pagamentos de arrendamentos realizados até a data de início, menos os eventuais incentivos de arrendamento recebidos. Os ativos de direito de uso são depreciados linearmente pelo prazo do arrendamento.

Na data de início do arrendamento, a Companhia reconhece os passivos de arrendamento mensurados pelo valor presente dos pagamentos do arrendamento a serem realizados durante o prazo do arrendamento. Os pagamentos do arrendamento incluem pagamentos fixos (incluindo, substancialmente, pagamentos fixos) menos quaisquer incentivos de arrendamento a receber, pagamentos variáveis de arrendamento que dependem de um índice ou taxa, e valores esperados a serem pagos sob garantias de valor residual.

Ao calcular o valor presente dos pagamentos do arrendamento, a Companhia usa a sua taxa de empréstimo incremental na data de início porque a taxa de juro implícita no arrendamento não é facilmente determinável. Após a data de início, o valor do passivo de arrendamento é aumentado para refletir o acréscimo de juros e reduzido para os pagamentos de arrendamento efetuados. Além disso, o valor contábil dos passivos de arrendamento é remensurado se houver uma modificação, uma mudança no prazo do arrendamento, uma alteração nos pagamentos do arrendamento (por exemplo, mudanças em pagamentos futuros resultantes de uma mudança em um índice ou taxa usada para determinar tais pagamentos de arrendamento) ou uma alteração na avaliação de uma opção de compra do ativo subjacente.

3.9 Receita de vendas

As receitas de vendas de serviços são reconhecidas de acordo com o CPC 47 (IFRS 15) - "Receita com Contratos de Clientes", que estabelece um modelo de cinco etapas para determinar a mensuração da receita e quando e como ela será reconhecida. Dessa forma, a Companhia reconhece as receitas quando os serviços são prestados e efetivamente aceitos pelos seus clientes. Esses critérios são considerados atendidos quando os serviços são transferidos ao comprador.

Os custos incrementais com a implantação de novas operações são ativados e reconhecidos no resultado pelo prazo inicial de cada novo contrato.

Notas Explicativas

Atma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas Período findo em 30 de setembro de 2023 (Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

A receita é apresentada líquida de impostos incidentes, dos cancelamentos, dos abatimentos e descontos.

Os serviços são faturados e/ou estimados de acordo com a sua natureza, a saber:

Serviços de atendimento, divididos entre:

- (i) Telemarketing: receita auferida com base em tempo de conversação e/ou preço fixo por posição de atendimento ("PAs") disponibilizada ao cliente e/ou por preço variável com base em metas acordadas com os clientes;
- (ii) *Trade marketing*: receita reconhecida conforme preço fixo negociado na contraprestação de serviços de promoção de vendas (PDV) e demais serviços de marketing e apoio ao negócio;
 - Serviços de manutenção industrial e *facilities*: receita auferida com base no nível de serviço prestado e/ou preço fixo mensal.

3.10 Tributos sobre a receita

As receitas das controladas da Companhia estão sujeitas principalmente aos seguintes tributos e alíquotas:

- PIS/COFINS: incidem sobre o faturamento bruto às alíquotas de 0,65% ou 1,65% para o PIS e 3,00% ou 7,60% para a COFINS;
- ISS: tributo de natureza municipal que incide sobre o faturamento bruto às alíquotas de 2% a 5% de acordo com a localidade onde o serviço é prestado;
- CPRB (Contribuição previdenciária sobre a receita bruta): incidência de 3,00% a 4,5% sobre a receita bruta em substituição à contribuição patronal de 20% sobre a remuneração dos empregados.

3.11 Custos e despesas

Os custos e as despesas operacionais são registrados de acordo com o regime de competência e estão representados principalmente por gastos com pessoal, materiais e serviços de terceiros.

3.12 Receitas e despesas financeiras

As receitas financeiras abrangem os ganhos sobre montantes investidos em ativos financeiros e variações no valor justo de ativos financeiros. As despesas financeiras compreendem juros e atualização monetária de passivos financeiros.

3.13 Lucro (Prejuízo) por ação

O cálculo do lucro ou prejuízo básico por ação é feito através da divisão do lucro líquido (Prejuízo) do exercício pela quantidade média ponderada de ações ordinárias disponíveis durante o período.

O lucro diluído por ação é calculado através da divisão do lucro líquido pela quantidade média ponderada de ações ordinárias disponíveis durante o exercício mais a quantidade média ponderada de ações ordinárias que seriam emitidas na conversão de todas as ações ordinárias potenciais.

Notas Explicativas

Atma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2023
(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

3.14 Demonstração do valor adicionado

As normas contábeis adotadas no Brasil requerem a apresentação da Demonstração do Valor Adicionado (“DVA”), individual e consolidado, enquanto as normas IFRS não requerem sua apresentação. Assim, seguindo as normas IFRS, a DVA está sendo apresentada como informação suplementar, sem prejuízo ao conjunto destas informações individuais e consolidadas.

3.15 Novas normas, revisões e interpretações emitidas que ainda não estava em vigor em 30 de setembro de 2023:

Não existem outras normas e interpretações emitidas e ainda não adotadas que possam, na opinião da Administração, ter impacto significativo nas informações contábeis intermediárias elaboradas pela Companhia.

4 Caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras

	Consolidado	
	30/09/2023	31/12/2022
Saldos bancários	16.906	5.102
Aplicações financeiras	56.930	94.141
	73.836	99.243

Os equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo, sendo que a Companhia considera equivalentes de caixa uma aplicação financeira de conversibilidade imediata em um montante conhecido de caixa e estando sujeita a um insignificante risco de mudança de valor.

A Companhia tem como política a alocação de disponibilidades de curto prazo em aplicações financeiras remuneradas com base em percentuais da variação do Certificado de Depósito Interbancário (CDI) e são concentradas em instituições financeiras de primeira linha. A remuneração média no ano foi de 100% do CDI.

5 Contas a receber de clientes

5.1 Contas a receber de clientes

	Consolidado	
	30/09/2023	31/12/2022
Contas a receber	130.063	177.177
(-) Perdas esperadas com créditos de liquidação duvidosa - PECLD	(10.247)	(7.540)
	119.816	169.637

Notas Explicativas**Atma Participações S.A.**

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2023
(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

A composição dos valores do contas a receber por faixa de vencimento está demonstrada a seguir:

	Consolidado	
	30/09/2023	31/12/2022
A faturar	24.591	76.884
A vencer	76.927	83.889
Vencidos até 30 dias	1.922	4.369
Vencidos de 31 a 60 dias	1.769	302
Vencidos de 61 a 90 dias	710	515
Vencidos de 91 a 180 dias	13.897	3.678
Vencidos acima de 180 dias	10.247	7.540
(-) Perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa - PECLD	<u>(10.247)</u>	<u>(7.540)</u>
	<u>119.816</u>	<u>169.637</u>

Com o intuito de estimar os montantes de perdas estimadas na realização de créditos, a serem reconhecidos no período, a Administração da Companhia realiza análises de suas contas a receber, especialmente sobre os montantes vencidos, levando em consideração a composição dos saldos de contas a receber por idade de vencimento e a expectativa de recuperação.

Consequentemente, as Perdas Estimadas em Créditos de Liquidação Duvidosa (PECLD) são registradas quando existe uma incerteza de que a Companhia não irá receber todos os valores devidos, de acordo com os prazos originais das contas a receber.

A movimentação das perdas esperadas com créditos está demonstrada a seguir:

Saldo em 31 de dezembro de 2022	(7.540)
Constituição de PECLD	<u>(2.707)</u>
Saldo em 30 de setembro de 2023	<u>(10.247)</u>

5.2 Contratos em garantia

O saldo do contas a receber da controlada Elfe apresenta um montante de R\$ 3.373 (R\$ 3.122 em 31 de dezembro de 2022) relativo às garantias contratuais de retenções ocorridas sobre os faturamentos de contratos de prestação de serviços com o cliente Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras. As retenções correspondem a até 5% do valor faturado. Esses valores têm previsão de atualização pelo INPC e serão restituídos em sua totalidade ao término de cada contrato após o cumprimento das obrigações contratuais.

6 Tributos a recuperar

	Consolidado	
	30/09/2023	31/12/2022
IRPJ/CSLL a recuperar	29.386	24.080
PIS/COFINS a recuperar	45.464	34.266
INSS a recuperar	57.016	43.682
ISS a recuperar	8.694	7.053
IR a recuperar	9.833	-
FGTS indebitado	4.144	-
Outros impostos	<u>2.996</u>	<u>10.094</u>
	<u>157.533</u>	<u>119.175</u>

Notas Explicativas**Atma Participações S.A.****Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas****Período findo em 30 de setembro de 2023****(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)**

Tributos a recuperar são substancialmente impostos retidos em fonte dos serviços prestados aos clientes, conforme Lei nº 10.833, de 29 de dezembro de 2003 e Lei nº 9.711, de 20 de novembro de 1998. A realização desses impostos é efetuada tendo como base as operações da companhia e geração de débitos para consumo desses créditos.

7 Despesas antecipadas e demais ativos

	Consolidado	
	30/09/2023	31/12/2022
Créditos retidos por clientes (a)	45.895	47.507
Despesas antecipadas	10.815	10.645
	56.710	58.152
Circulante	9.045	10.645
Não circulante	47.665	47.507

(a) Refere-se a valores retidos por clientes para cobrir despesas processuais de ações trabalhistas movidas por ex-colaboradores da Companhia, onde nossos clientes figuram no polo passivo, até que ocorra o encerramento da demanda judicial. Valor está classificado no ativo não circulante.

8 Investimentos em controladas***Política contábil***

Política Contábil Combinações de negócio são registradas utilizando o método de aquisição quando o controle é transferido para a Companhia. A contraprestação transferida é geralmente mensurada ao valor justo, assim como os ativos líquidos identificáveis adquiridos. Se a contraprestação contingente é classificada como instrumento patrimonial, então ela não é remensurada e a liquidação é registrada dentro do patrimônio líquido. As demais contraprestações contingentes são remensuradas ao valor justo em cada data de relatório e as alterações subsequentes ao valor justo são registradas no resultado do exercício. Os custos da transação são registrados no resultado conforme incorridos, exceto os custos relacionados à emissão de instrumentos de dívida ou patrimônio. A contraprestação transferida não inclui montantes referentes ao pagamento de relações pré-existentes. Esses montantes são geralmente reconhecidos no resultado do exercício. Qualquer contraprestação contingente a pagar é mensurada pelo seu valor justo na data de aquisição.

(a) Combinação de Negócios - identificação de empresas adquiridas**(i) “Youtility”**

Em 12º de setembro de 2023, a Companhia, através de sua controlada Contax, concluiu a aquisição de 100% das quotas de capital da Youtility Center do Brasil Serviços de Informática e Telemarketing Ltda., uma empresa de assessoria e consultoria relacionadas à prestação de serviços de informática e telemarketing e tele atendimento receptivo, interno e externo, incluindo o gerenciamento e desenvolvimento de tele atendimento de terceiros, com foco no atendimento por meio de Canais Digitais e permitindo que a Contax reforce sua oferta de produtos, consolidando sua presença nos canais digitais de atendimento, aumentando seu portfólio, além de aumentar a sua capacidade de atendimento e volume de transações.

Notas Explicativas**Atma Participações S.A.**

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2023
(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

(b) Combinação de Negócios - valor justo dos ativos e passivos transferidos

A Companhia contratou consultores externos para uma avaliação independente dos valores justos dos ativos líquidos adquiridos, os quais estão em andamento na data de divulgação dessas demonstrações financeiras. Os valores preliminares de avaliação estão demonstrados abaixo:

	<u>Youtility</u>
Caixa e equivalentes de caixa	4.004
Contas a receber	3.807
Tributos a recuperar	1.665
Outros ativos	927
Adiantamentos a fornecedores	1.770
Depósitos Judiciais	353
Imobilizado	3.587
Intangível	145
	<u>16.258</u>
Fornecedores	129
Obrigações sociais e trabalhistas	14.158
Obrigações fiscais e tributárias	12.012
Adiantamentos de clientes	5.107
Outros passivos	221
Provisão para contingência	15.801
Obrigações sociais e trabalhistas	3.000
	<u>50.428</u>
Total líquido dos ativos ou passivos identificáveis	<u>(34.170)</u>
Constraprestação em caixa	<u>18.000</u>
Custo de aquisição	<u>18.000</u>
Ativos e passivos indenizáveis	<u>-</u>
Ágio (Goodwill) gerado	<u>52.170</u>

O ágio gerado nas aquisições, que compreende o valor da diferença paga pela Companhia em relação ao valor justo do patrimônio líquido das empresas adquiridas, é atribuído principalmente às habilidades e ao talento técnico da força de trabalho, bem como às sinergias esperadas na integração da entidade aos negócios existentes da Companhia. Tal ágio é dedutível para fins fiscais.

Receitas e resultados incorporados

A Companhia consolidou no período desde a data de aquisição da empresa acima até 30 de setembro de 2023 os montantes de receita líquida e lucro (prejuízo) líquido abaixo:

	<u>Youtility</u>
Receita líquida	5.769
Lucro do período	323

Notas Explicativas

Atma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2023
(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

8.1 Movimentação dos investimentos

<u>Controladora</u>	<u>% Part.</u>	<u>31/12/2022</u>	<u>Aumento de capital (i)</u>	<u>Resultado de equivalência patrimonial</u>	<u>Equivalência patrimonial no Patr. líquido</u>	<u>30/09/2023</u>
Agio						
Contax		74.365	-	-	-	74.365
		74.365	-	-	-	74.365
Investimento						
Contax	100%	(233.300)	79.858	240.944	-	87.502
Elfe Manutenção	100%	87.162	-	12.005	-	99.167
Investimento total		(71.773)	79.858	252.949	-	261.034
Obrigações						
Atma Financeira	100%	(7.686)	-	(1.435)	-	(9.121)
Solvian Tecnologia	100%	(9.896)	-	(1.759)	-	(11.655)
Obrigações totais		(17.582)	-	(3.194)	-	(20.776)
Investimento e obrigações totais		(89.355)	79.858	249.755	-	240.258

(i) Aumento de capital com utilização de passivo (Mutuo) entre as partes

<u>Controladora</u>	<u>% Part.</u>	<u>31/12/2021</u>	<u>Aumento de capital (i)</u>	<u>Resultado de equivalência patrimonial</u>	<u>Equivalência patrimonial no Patr. líquido</u>	<u>31/12/2022</u>
Agio						
Contax		74.365	-	-	-	74.365
		74.365	-	-	-	74.365
Investimento						
Elfe Manutenção	100%	40.994	129.572	(83.605)	201	87.162
Investimento total		115.359	129.572	(83.605)	201	161.527
Obrigações						
Contax	100%	58.219	-	(291.519)	-	(233.300)
Atma Financeira	100%	(715)	-	(6.971)	-	(7.686)
Solvian Tecnologia	100%	(4.911)	-	(4.993)	8	(9.896)
Obrigações totais		52.593	-	(303.483)	8	(250.882)
Investimento e obrigações totais		167.952	129.572	(387.088)	209	(89.355)

(i) Aumento de capital com utilização de passivo (Mutuo) entre as partes

8.2 Informações contábeis resumidas das controladas diretas:

	<u>30/09/2023</u>			
	<u>Contax</u>	<u>Elfe</u>	<u>Solvian</u>	<u>Atma financeira</u>
Ativo circulante	303.285	239.552	305	45
Ativo não circulante	862.513	231.798	34.787	111.049
Total do ativo	1.165.798	471.350	35.092	111.094
Passivo circulante	291.200	107.401	645	3.685
Passivo não circulante	821.591	264.782	46.102	116.530
Total passivo	1.112.791	372.183	46.747	120.215
Patrimônio líquido	53.007	99.167	(11.655)	(9.121)

Notas Explicativas

Atma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2023

(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

	30/09/2023			
	Contax	Elfe	Solvia	Atma financeira
Passivo + PL	1.165.798	471.350	35.092	111.094
Receita líquida	176.078	57.606	1.093	-
Lucro (Prejuízo) do período	240.944	12.006	(1.759)	(1.435)
	31/12/2022			
	Contax	Elfe	Solvia	Atma financeira
Ativo circulante	167.716	224.335	305	66
Ativo não circulante	1.021.862	273.769	32.503	110.510
Passivo circulante	849.781	298.651	498	2.182
Passivo não circulante	573.097	112.291	42.206	116.080
Patrimônio líquido	(233.300)	87.162	(9.896)	(7.686)
Receita líquida	486.650	181.380	3.992	-
Prejuízo do exercício	(291.519)	(83.605)	(4.993)	(6.971)

9 Imobilizado

(a) Saldos

	Consolidado - 30/09/2023			
	Depreciação Taxa média ponderada a.a.	Custo	Depreciação acumulada	Líquido
Terrenos		3.919	-	3.919
Prédios	7,14%	7.759	(6.434)	1.325
Equipamentos de transmissão	20,00%	25.902	(25.902)	0
Equipamentos de energia	6,67%	48.244	(45.529)	2.715
Equipamentos de climatização	7,69%	48.406	(45.036)	3.370
Máquinas e equipamentos	11,11%	48.857	(37.284)	11.573
Informática	25,00%	487.546	(486.869)	677
Veículos	20,00%	3.553	(3.533)	20
Móveis e utensílios	11,11%	167.226	(166.013)	1.213
Benfeitorias em bens de terceiros	10,00%	311.447	(306.979)	4.468
Imobilizado líquido		1.152.859	(1.123.579)	29.280
	Consolidado - 31/12/2022			
	Depreciação Taxa média ponderada a.a.	Custo	Depreciação acumulada	Líquido
Terrenos		3.919	-	3.919
Prédios	7,14%	7.558	(5.876)	1.682
Equipamentos de transmissão	20,00%	25.902	(25.862)	40
Equipamentos de energia	6,67%	48.244	(44.378)	3.866
Equipamentos de climatização	7,69%	48.406	(43.859)	4.547
Máquinas e equipamentos	11,11%	50.339	(37.448)	12.891
Informática	25,00%	482.294	(481.865)	429
Veículos	20,00%	3.611	(3.591)	20
Móveis e utensílios	11,11%	165.556	(163.806)	1.750
Benfeitorias em bens de terceiros	10,00%	309.334	(300.947)	8.387
Imobilizado líquido		1.145.163	(1.107.632)	37.531

Atma Participações S.A.**Notas Explicativas**

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Exercícios findos em 30 de setembro de 2023
 (Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

(b) Movimentação

Consolidado - 30/09/2023						
	Depreciação Taxa média ponderada a.a.	31/12/2022	Adições(a)	Baixas / transferências	Depreciação	30/09/2023
Terrenos		3.919	-	-	-	3.919
Prédios	7,14%	1.682	106	-	(463)	1.325
Equipamentos de transmissão	20,00%	41	-	-	(41)	-
Equipamentos de energia	6,67%	3.866	-	-	(1.151)	2.715
Equipamentos de climatização	7,69%	4.547	-	-	(1.177)	3.370
Máquinas e equipamentos	11,11%	12.892	656	-	(1.975)	11.573
Informática	25,00%	429	248	-	-	677
Veículos	20,00%	20	-	-	-	20
Móveis e utensílios	11,11%	1.750	855	-	(1.392)	1.213
Benfeitorias em bens de terceiros	10,00%	8.387	1.722	-	(5.641)	4.468
Imobilizado líquido		37.531	3.587		(11.838)	29.280
Consolidado - 31/12/2022						
	Depreciação Taxa média ponderada a.a.	31/12/2021	Adições	Baixas / transferências	Depreciação	31/12/2022
Terrenos		3.919	-	-	-	3.919
Prédios	7,14%	2.298	-	-	(616)	1.682
Equipamentos de transmissão	20,00%	181	-	-	(141)	40
Equipamentos de energia	6,67%	5.169	-	-	(1.303)	3.866
Equipamentos de climatização	7,69%	6.114	-	-	(1.567)	4.547
Máquinas e equipamentos	11,11%	15.538	242	(30)	(2.858)	12.891
Informática	25,00%	658	11	-	(240)	429
Veículos	20,00%	24	-	-	(5)	20
Móveis e utensílios	11,11%	4.731	13	-	(2.994)	1.750
Benfeitorias em bens de terceiros	10,00%	15.802	130	-	(7.545)	8.387
Imobilizado líquido		54.434	396	(30)	(17.269)	37.531

(a) Adições relacionadas a aquisição da Youtility

Análise do valor recuperável de ativos

Em 30 de setembro de 2023 não foram identificados eventos que indicassem a necessidade de revisitar as análises de 31 de dezembro de 2022 para reavaliar eventual redução do imobilizado ao seu valor de recuperação.

Notas Explicativas

Atma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Períodos findos em 30 de setembro de 2023

(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

10 Intangível

(a) Saldos

				Controladora - 30/09/2023		
	Amortização Taxa média ponderada a.a.	Custo	Amortização acumulada	Líquido		
Carteira de clientes	20,00%	157.658	(111.823)	45.835		
Ágio s/ investimentos		320.613	-	320.613		
Intangível líquido		478.294	(111.823)	366.471		
				Consolidado - 30/09/2023		
	Amortização Taxa média ponderada a.a.	Custo	Amortização acumulada	Líquido		
Software	10,00%	646.096	(621.698)	24.398		
Carteira de clientes	20,00%	164.670	(118.835)	45.835		
Ágio s/ investimentos		640.803	-	640.803		
Intangível líquido		1.451.569	(740.533)	711.036		
				Controladora - 31/12/2022		
	Amortização Taxa média ponderada a.a.	Custo	Amortização acumulada	Líquido		
Software	10,00%	402	(379)	23		
Carteira de clientes	20,00%	200.226	(123.894)	76.332		
Ágio s/ investimentos		320.613	-	320.613		
Intangível líquido		521.241	(124.273)	396.968		
				Consolidado - 31/12/2022		
	Amortização Taxa média ponderada a.a.	Custo	Amortização acumulada	Líquido		
Software	10,00%	649.506	(602.082)	47.424		
Carteira de clientes	20,00%	251.442	(175.110)	76.332		
Ágio s/ investimentos		600.418	(12.124)	588.294		
Intangível líquido		1.501.366	(789.316)	712.050		

Notas Explicativas

Atma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Períodos findos em 30 de setembro de 2023

(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

(b) Movimentação

							Controladora - 30/09/2023	
	Amortização Taxa média ponderada a.a.	31/12/2022	Adições	Transferências / baixas	Amortização	30/09/2023		
Carteira de clientes	20,00%	76.332	-	-	(30.497)	45.835		
Ágio s/ investimentos		320.636	-	-	-	320.636		
Intangível líquido		396.968	-	-	(30.497)	366.471		
							Consolidado - 30/09/2023	
	Amortização Taxa média ponderada a.a.	31/12/2022	Adições	Transferências / baixas	Amortização	30/09/2023		
Software	10,00%	47.424	-	-	(23.025)	24.399		
Carteira de Clientes	20,00%	76.332	-	-	(30.498)	45.834		
Ágio s/ investimentos	(i)	588.294	52.509	-	-	640.803		
Intangível líquido		712.050	52.509	-	(53.523)	711.036		
							Controladora - 31/12/2022	
	Amortização Taxa média ponderada a.a.	31/12/2021	Adições	Transferências / baixas	Amortização	31/12/2022		
Software	10,00%	251	-	(228)	-	23		
Carteira de clientes	20,00%	116.995	-	-	(40.663)	76.332		
Ágio s/ investimentos		320.613	-	-	-	320.613		
Intangível líquido		437.859	-	(228)	(40.663)	396.968		
							Consolidado - 31/12/2022	
	Amortização Taxa média ponderada a.a.	31/12/2021	Adições	Transferências / baixas	Amortização	31/12/2022		
Software	10,00%	77.947	-	(228)	(30.295)	47.424		
Carteira de clientes	20,00%	116.995	-	-	(40.663)	76.332		
Ágio s/ investimentos		593.055	-	(4.761)	-	588.294		
Intangível líquido		787.997	-	(4.989)	(70.958)	712.050		

(i) Adição do período está condicionado a realização de laudo técnico, referente aquisição da Youtility pela Contax.

Notas Explicativas

Atma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Períodos findos em 30 de setembro de 2023
(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

11 Direito de uso

(a) saldos

			Consolidado - 30/09/2023		
	Custo	Depreciação acumulada	Líquido		
Edificações	29.020	(3.182)	25.838		
Direito de uso líquido	29.020	(3.182)	25.838		
			Consolidado - 31/12/2022		
	Custo	Depreciação acumulada	Líquido		
Edificações	239.518	(92.970)	146.548		
Direito de uso líquido	239.518	(92.970)	146.548		

(b) Movimentação

					Consolidado - 30/09/2023				
	31/12/2022	Adições	Transferências / baixas	Depreciação	30/09/2023				
Edificações	146.548	130	(106.277)	(14.563)	25.838				
Direito de uso líquido	146.548	130	(106.277)	(14.563)	25.838				

Durante o ano de 2023, a Companhia desmobilizou o site operacional Alegria e a sede administrativa (Vila Olímpia). No 3º trimestre realizou renegociação dos contratos dos sites operacionais Boa viagem, Rio Branco, para reduzir custos, portanto, realizou a baixa dos saldos residuais de direitos de uso e passivos de arrendamento.

					Consolidado - 31/12/2022				
	31/12/2021	Adições	Transferências / Baixas	Depreciação	31/12/2022				
Edificações	128.459	48.028	(6.254)	(23.685)	146.548				
Direito de uso Líquido	128.459	48.028	(6.254)	(23.685)	146.548				

12 Fornecedores

		Controladora		Consolidado	
	30/09/2023	31/12/2022	30/09/2023	31/12/2022	
Fornecedores nacionais	1.129	1.852	46.165	274.127	
	1.129	1.852	46.165	274.127	
Circulante	763	1.852	13.452	274.127	
Não circulante	366	-	32.713	-	

Contempla principalmente fornecedores de: benefícios a empregados, tecnologia da informação e manutenção de infraestrutura predial.

Notas Explicativas

Atma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas Períodos findos em 30 de setembro de 2023 (Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

A redução observada no período é motivada, substancialmente, pelos efeitos da homologação do plano de recuperação judicial (Nota 1.1). O Saldo do longo prazo, refere-se a fornecedores contemplados na recuperação judicial (3º Classe).

13 Salários, encargos sociais e benefícios

	Consolidado	
	30/09/2023	31/12/2022
Salários e honorários	14.544	8.106
Rescisões trabalhistas	49.372	74.047
Provisões de 13º	12.198	4.941
Provisões de férias	19.540	24.301
Encargos sociais (a) e (b)	345.829	241.387
	441.483	352.782
Circulante	125.139	352.782
Não circulante	316.344	-

- (a) As Contribuições previdenciárias, apesar de mantidas em provisão, são liquidadas mediante compensação com créditos, igualmente administrados pela RFB, quais sejam, as rubricas do sistema "S", quando estes foram quitados com base de cálculo superior a 20 salários-mínimos.
- (b) No 2T23 a Companhia procedeu à reclassificação dos passivos previdenciários, a partir do andamento das negociações junto à Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), com reclassificação de R\$ 312 MM entre passivo circulante e não circulante. Adicionalmente, reclassificou para o passivo não circulante R\$ 4 MM de passivos trabalhistas listados no PRJ.

14 Tributos a recolher e parcelamentos fiscais

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2023	31/12/2022	30/09/2023	31/12/2022
PIS/COFINS	-	-	6.587	75.683
CPRB	-	-	15.960	110.215
ISS	-	-	69.225	48.835
Parcelamentos fiscais e previdenciários (i) e (ii)	17.655	27.031	322.143	226.931
Outros tributos a recolher	181	67	23.004	23.853
	17.836	27.098	436.919	485.517
Circulante	1.742	4.119	162.917	318.614
Não circulante	16.094	22.979	274.002	166.903

- (i) Os parcelamentos fiscais foram realizados conforme previsto na legislação em vigor, em especial Leis nº 10.522/2002 (parcelamentos ordinários), nº 11.941/2009 (REFIS), nº 12.996/2014 (Reabertura do REFIS IV) e nº 13.496/2017 (PERT), os quais estão atualizados monetariamente pela variação da SELIC. Os parcelamentos são amortizados mensalmente. No trimestre, na controladora houve uma migração dos parcelamentos conforme PGFN 02/2023, onde houve uma supressão de multas, juros e encargos no montante líquido de R\$ 9.185.
- (ii) No 2T23 a Companhia procedeu à reclassificação dos passivos tributários, a partir do andamento das negociações junto à Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), com reclassificação de R\$ 100 MM entre passivo circulante e não circulante. No 3TR a Companhia mantém a expectativa de realização da homologação até o final do exercício..

Notas Explicativas**Atma Participações S.A.**

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Períodos findos em 30 de setembro de 2023
(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

O quadro a seguir apresenta o cronograma de pagamento dos parcelamentos fiscais e previdenciários:

	<u>Consolidado</u>
2024	2.100
2025	8.400
2026	8.400
2027 em diante	<u>255.102</u>
Total	<u>274.002</u>

15 Imposto de renda e contribuição social diferido, líquido

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	<u>30/09/2023</u>	<u>31/12/2022</u>	<u>30/09/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
Ativo fiscal diferido	(1.017.106)	(1.008.007)	(1.077.371)	(1.008.007)
Passivo fiscal diferido	150.992	150.991	282.066	282.066
Provisão para não realização	<u>1.008.526</u>	<u>999.428</u>	<u>919.734</u>	<u>850.370</u>
Passivo fiscal diferido, líquido	<u>142.412</u>	<u>142.412</u>	<u>124.429</u>	<u>124.429</u>

Os ativos e passivos fiscais diferidos se referem às diferenças temporárias entre as bases contábil e fiscal, cujo saldo líquido do passivo diferido reflete principalmente o efeito fiscal sobre o ajuste da dívida financeira ao valor justo (Nota 16.1).

O saldo consolidado de base de prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social em 30 de setembro de 2023 é de R\$ 3.168.738 (R\$ 2.964.727 em 31 de dezembro de 2022).

15.1 Conciliação do imposto de renda e contribuição social sobre o resultado

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	<u>30/09/2023</u>	<u>31/12/2022</u>	<u>30/09/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
Lucro (Prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social	283.158	(455.241)	283.158	(455.241)
Imposto de renda e contribuição social à alíquota nominal (34%)	(96.273)	154.782	(96.273)	154.782
Ajustes:				
Equivalência patrimonial	84.652	(131.610)	-	-
Efeitos tributários sobre adições (exclusões) permanentes, líquidas	19.058	-	147.893	(1.756)
Impostos diferidos sobre prejuízo fiscal não constituídos	<u>(7.437)</u>	<u>(23.172)</u>	<u>(51.620)</u>	<u>(153.026)</u>
Receita (Despesa) de imposto de renda e contribuição social	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
Diferido	-	-	-	-
À alíquota efetiva de:	-	-	-	-

16 Debêntures, créditos do plano de reestruturação e empréstimos

O endividamento financeiro da Companhia e da controlada Contax foi objeto de plano de recuperação extrajudicial, o qual foi protocolado em 30 de dezembro de 2019 e homologado pelo Poder Judiciário em 14 de julho de 2020 (Nota 1.3). A homologação foi suspensa em 14 de agosto de 2020 pelo Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, tendo ocorrido a revogação da suspensão e o retorno dos efeitos da homologação em 27 de outubro de 2020.

Notas Explicativas

Atma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Períodos findos em 30 de setembro de 2023
(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

Nos termos do plano, foram emitidas novas debêntures (7ª emissão) pela ATMA Participações S.A. com 4 séries distintas que representam as formas de pagamento escolhidas pelos credores financeiros.

As condições de cada uma das séries da 7ª Emissão de Debêntures são apresentadas no quadro adiante:

Série	Remuneração	Vencimento	Pagamento	Convertível em ações	Opção de alocação
1ª	CDI + 1% a.a.	15/12/2025	Trimestral, a partir de 15/03/2022	Sim	10%
2ª	CDI + 1% a.a.	15/12/2025	Trimestral, a partir de 15/03/2022	Não	10%
3ª	TR + 1% a.a.	15/12/2038	Vencimento	Sim	90% ou 100%
4ª	TR + 1% a.a.	15/12/2038	Vencimento	Não	90%

O quadro a seguir apresenta a movimentação de troca das dívidas na data de conclusão em 03 de dezembro de 2020 (valores nominais em milhares de reais):

Empresa	Dívida	Data de emissão	Vencimento	Remuneração a.a.	Posição em				Posição em 03/12/2020
					30/11/2020	Dação das dívidas	IRRF	Adesão (*)	
ATMA	1ª Emissão - 1ª série	15/12/2011	15/08/2030	CDI + 2,50%	11.814	(10.373)	(128)	(1.312)	
ATMA	1ª Emissão - 2ª série	15/12/2011	15/08/2030	IPCA + 7,884%	6.269	(4.566)	-	(1.703)	
ATMA	2ª Emissão - 1ª série	15/08/2012	15/05/2035	CDI + 2,50%	222.987	(208.484)	(14.436)	(67)	
ATMA	3ª Emissão - série única	29/08/2014	15/08/2030	CDI + 2,50%	15.299	(13.880)	-	(1.420)	
ATMA	5ª Emissão - 1ª série	20/03/2018	15/12/2027	CDI + 2,50%	453.902	(450.408)	(1.695)	(1.798)	
ATMA	5ª Emissão - 2ª série	20/03/2018	15/08/2030	CDI + 2,50%	148.580	(148.488)	(92)	-	
ATMA	5ª Emissão - 3ª série	20/03/2018	15/08/2030	CDI + 2,50%	100.575	(100.575)	-	-	
ATMA	5ª Emissão - 4ª série	20/03/2018	15/08/2035	CDI + 2,50%	77.352	(77.141)	-	(211)	
ATMA	ICD - Banco do Brasil	06/12/2017	15/12/2027	CDI + 2,50%	98.886	(98.886)	-	-	
LIQ Corp	TCD - Santander	11/07/2017	15/12/2027	CDI + 2,50%	135.446	-	-	(135.446)	
ATMA	7ª Emissão - 1ª série	13/08/2020	15/12/2025	CDI + 1,00%					111.375
ATMA	7ª Emissão - 3ª série	13/08/2020	15/12/2038	TR + 1,00%					1.001.455
ATMA	Créditos do Plano - 2025	13/08/2020	15/12/2025	CDI + 1,00%					332
ATMA	Créditos do Plano - 2038	13/08/2020	15/12/2038	TR + 1,00%					6.151
LIQ Corp	Créditos do Plano - 2025	13/08/2020	15/12/2025	CDI + 1,00%					13.530
LIQ Corp	Créditos do Plano - 2038	13/08/2020	15/12/2038	TR + 1,00%					121.916
					1.271.111	(1.112.802)	(16.352)	(141.957)	1.254.759
					Total com vencimento em 2025				125.237
					Total com vencimento em 2038				1.129.522

(*) Representam os credores abrangidos pelo plano de recuperação extrajudicial que não optaram pelas novas debêntures, contudo, aplicam-se para esse grupo de credores as mesmas condições de remuneração, vencimento, pagamento e conversibilidade previstos no plano.

16.1 Debêntures e créditos do plano de reestruturação

A composição e movimentação das debêntures pelo valor justo em 30 de setembro de 2023 está apresentada a seguir:

Empresa	Emissão	Data de emissão	Vencimento	Remuneração a.a.	Controladora					
					31/12/2022	Amortização	Encargos financeiros	Ajuste Homologação RJ	Atualização Monetária	30/09/2023
ATMA	7ª - 1ª série	13/08/2020	15/12/2025	CDI + 1,00%	84.797			(25.517)	1.113	60.393
ATMA	7ª - 3ª série	13/08/2020	15/12/2038	TR + 1,00%	12.307			(3.703)	162	8.766
					97.104			(29.220)	1.275	69.159

Notas Explicativas

Atma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Períodos findos em 30 de setembro de 2023
(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

										Consolidado
Empresa	Emissão	Data de emissão	Vencimento	Remuneração a.a.	31/12/2022	Amortização	Encargos financeiros	Ajuste Homologação RJ	Atualização Monetária	30/09/2023
ATMA	7ª - 1ª série	13/08/2020	15/12/2025	CDI + 1,00%	84.797			(25.517)	1.113	60.393
ATMA	7ª - 3ª série	13/08/2020	15/12/2038	TR + 1,00%	12.307			(3.703)	162	8.766
CONTAX	Crédito do Plano 2025	13/08/2020	15/12/2025	CDI + 1,00%	11.280			(189)		11.091
CONTAX	Crédito do Plano 2038	13/08/2020	15/12/2038	TR + 1,00%	3.186			(95)		3.091
ELFE	2ª - 1ª série	04/10/2018	04/10/2018	IPCA +12%	5.059			(150)		4.909
ELFE	2ª - 2ª série	30/06/2021	30/06/2021	IPCA +12%	16.505			(221)		16.284
					133.134			(29.875)	1.275	104.534

Conforme previsto nas séries da 7ª emissão, ocorreram em 2021 as seguintes conversões de debêntures em ações ordinárias, e respectivos aumentos de capital, líquidos de IRRF:

Data da conversão	Debêntures convertidas	Debêntures quantidade	Ações ordinárias emitidas	Aumento de capital
15 de março de 2021	7ª Emissão - 1ª Série	330.119	1.978	333
	7ª Emissão - 3ª Série	19.546.931	116.564	19.601
		19.877.050	118.542	19.934
15 de junho de 2021	7ª Emissão - 3ª Série	314.307.149	1.860.970	315.974
		314.307.149	1.860.970	315.974
15 de dezembro de 2021	7ª Emissão - 3ª Série	10.594.844	60.914	10.687
		10.594.844	60.914	10.687
	7ª Emissão - 1ª Série	330.119	1.978	333
Total	7ª Emissão - 3ª Série	344.448.924	2.099.362	346.262

O quadro a seguir apresenta as informações do valor justo e do valor nominal consolidado das debêntures em 30 de setembro de 2023, que contempla a 7ª emissão, os créditos do plano e as debêntures da controlada Elfe:

Consolidado 30/09/2023			
	7ª emissão e créditos do plano ATMA / Contax	2ª emissão Elfe	Total
Valor justo	84.335	20.199	104.534
Valor nominal	726.601	21.564	748.165

O valor justo das debêntures é uma estimativa dos seus fluxos de pagamento descontados a valor presente pela curva de juros CDIXPré + spread de risco de crédito.

O cronograma de vencimento das debêntures e créditos do plano está apresentado a seguir:

Consolidado 30/09/2023					
	2023	2024	2025	2038	Total
Valor justo	35.540	29.824	23.056	15.494	103.914
Valor nominal	54.314	40.455	48.554	604.842	748.165

Notas Explicativas

Atma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Períodos findos em 30 de setembro de 2023
(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

Cláusulas restritivas (“Covenants”)

A escritura das debêntures da 7ª emissão da Companhia (ATMA) e os Créditos do plano (Contax) contemplavam obrigações de cumprimento de índices financeiros mínimos (“covenants”) que eram avaliados semestralmente.

Com a aprovação do Plano de Recuperação Judicial (PRJ), em 4 de abril de 2023, as cláusulas restritivas passam a depender da capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas no cumprimento do PRJ, conforme Lei 11.101/2005 e poderão ser exigidas caso a Companhia não consiga honrar seus compromissos.

Atma Participações S.A.**Notas Explicativas**

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Períodos findos em 30 de setembro de 2023
 (Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

16.2 Empréstimos e financiamentos

A composição e movimentação dos empréstimos e financiamentos em 30 de setembro de 2023 está apresentada a seguir:

						Consolidado	
	Vencimento	Taxa de juros	31/12/2022	Captações	Amortizações/ constituições	Encargos financeiros	30/09/2023
ATMA							
CCB Sindicalizada	2023	160% CDI	5.383	-	(5.383)	-	-
Bancos - RJ	2029				1.362	352	1.714
CONTAX							
FIDC São Carlos	2023	CDI + 5% a.a.	43.723	-	(43.723)	-	-
FIDC	2023	10,70% a.a.	4.421	85.713	(45.000)	3.402	48.536
Bancos - RJ	2029	CDI + 1,25% a.a.			11.302	1.933	13.235
ELFE							
Progridir - Petrobrás	2023	2,19% a.m.	40.789	-	(5.260)	-	35.529
Bancos - RJ	2029	CDI + 1,25% a.a.			49	2	51
ATMF							
Bancos - RJ	2029	CDI + 1,25% a.a.	-	-	432	18	450
			94.316	85.713	(86.221)	5.707	99.515
Circulante			94.316				84.065
Não circulante			-				15.450

Notas Explicativas

Atma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2023
(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

O cronograma de vencimentos dos empréstimos está apresentado abaixo:

Consolidado	30/09/2023
2023	84.065
Acima de 3 anos	15.450
	99.515

17 Passivos de arrendamento

Os passivos de arrendamento correspondem aos contratos de locação de edificações utilizadas nas atividades operacionais das controladas e foram valorados pelo valor presente das parcelas vincendas. A taxa de desconto vigente utilizada para cálculo do valor presente foi entre 6% e 16,17% anual em conformidade com o prazo de vigência de cada contrato e suas renegociações. Segue quadro com a movimentação em 30 de setembro de 2023:

	Consolidado					
Objeto do arrendamento	31/12/2022	Remensuração	Baixas	Pagamentos	Juros incorridos	30/09/2023
Edificações	166.797	988	(140.113)	(18.651)	16.908	25.929
Circulante	44.233					24.587
Não Circulante	122.564					1.342

A seguir é apresentado o fluxo de pagamentos dos contratos de arrendamento:

Consolidado	30/09/2023
2023	9.065
2024	35.374
2025	1.342
Ajuste a valor presente	(19.852)
	25.929

18 Provisão para contingências e depósitos judiciais

A Companhia e suas controladas estão envolvidas em determinadas ações judiciais e administrativas oriundas do curso normal de seus negócios, que incluem processos de natureza tributária, trabalhista e cível.

As ações são classificadas conforme a avaliação de probabilidade de perda dos processos entre os riscos de perda "provável", "possível" ou "remota". A provisão é registrada para processos com probabilidade de perda provável a qual é determinada pela Administração da Companhia com base na análise de seus assessores jurídicos.

Notas Explicativas

Atma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2023
(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

A Administração da Companhia acredita que as provisões para riscos tributários, trabalhistas e cíveis constituídas são suficientes para cobrir eventuais perdas com processos em âmbito administrativo e judicial. O quadro a seguir apresenta a posição do contencioso e depósitos judiciais por natureza:

Natureza	Consolidado					
	Provável com provisão		Possível sem provisão		Depósitos judiciais	
	30.09.2023	31.12.2022	30.09.2023	31.12.2022	30.09.2023	31.12.2022
Tributários	65.522	65.521	680.554	597.435	(66.921)	(66.921)
Trabalhistas	3.000	80.829	85.675	85.675	(122.162)	(137.133)
Cíveis		134	25.606	24.710	(1.564)	-
	68.522	146.484	791.835	707.820	(190.647)	(204.054)
Circulante					(34.232)	-
Não circulante	68.522	146.484			(156.415)	(204.054)

A redução observada no período é motivada, substancialmente, pelos efeitos da homologação do plano de recuperação judicial (Nota 1.1).

A movimentação de depósitos judiciais no período findo em 30 de setembro de 2023 é demonstrada a seguir:

Natureza	Consolidado		
	31/12/2022	Depósitos(Baixas)	30/09/2023
Tributários	66.921	-	66.921
Trabalhistas	137.133	(14.971)	122.162
Cíveis	-	1.564	1.564
Total	204.054	(13.407)	190.647

Natureza	Consolidado		
	31/12/2021	(Baixas)	31/12/2022
Tributários	197.219	(130.298)	66.921
Trabalhistas	152.949	(15.816)	137.133
Cíveis	835	(835)	-
Total	351.003	(146.949)	204.054

18.1 Provisão para perdas prováveis

A movimentação das provisões no período findo em 30 de setembro de 2023 é demonstrada a seguir:

Natureza	Consolidado				
	31/12/2022	Adições	Baixas /Reversões	Atualização monetária	30/09/2023
Tributários	65.522	-	-	-	65.522
Trabalhistas (i)	80.828	3.000	(80.828)	-	3.000
Cíveis(i)	134		(134)	-	-
Total	146.484	3.000	(80.962)	-	68.522

Notas Explicativas

Atma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2023

(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

Natureza	Consolidado				
	31/12/2021	Adições	Baixas /Reversões	Atualização monetária	31/12/2022
Tributários	111.040	-	(45.518)	-	65.522
Trabalhistas	103.537	2.834	(25.543)	-	80.828
Cíveis	134	-	-	-	134
Total	214.711	2.834	(71.061)	-	146.484

(i) Foram revertidas em contas a pagar dentro do plano de recuperação judicial, a nova adição no período refere-se à consolidação da Youtility que foi adquirida pela Contax e não está em recuperação judicial.

18.1.1 Trabalhistas

As controladas da Companhia possuem diversos processos trabalhistas onde as principais discussões estão relacionadas às horas extras e remuneração variável. Existem diversas ações estruturadas em andamento que visam a redução tanto do estoque de processos ativos como na quantidade de processos entrantes. A quantidade consolidada de processos trabalhistas ativos em 30 de setembro de 2023 é de aproximadamente 14.189 (15.379 em 31 dezembro de 2022).

Em 2019 a controlada Contax obteve o deferimento de Plano Especial de Execução no Tribunal Regional do Trabalho da Primeira Região, que compreende o Estado do Rio de Janeiro. O plano estabelece que todas as demandas ajuizadas até a referida data nas comarcas daquele Estado, e cujos valores de execução sejam superiores a R\$ 20 (vinte mil reais) somente serão liquidados através deste plano, o qual tem prazo de vigência de 72 meses, período pelo qual a Contax depositará valores mensais em conta judicial do Tribunal para ser aplicado na execução dos processos trabalhistas. O plano garante previsibilidade financeira, centraliza a execução em foro único, bem como suspende e evita penhoras e ordens de bloqueio de crédito em face da Companhia (Nota 19).

18.1.2 Cíveis

A Companhia possui processos cíveis que, em sua grande maioria, envolvem discussões contratuais que estão no plano de recuperação judicial.

18.2 Contingências classificadas como perdas possíveis

A Companhia e suas controladas possuem contingências de natureza tributária, trabalhista, previdenciária e cível com avaliações de perda possível, portanto, nenhuma provisão foi constituída.

As principais contingências classificadas com probabilidade de perda possível estão apresentadas a seguir:

18.2.1 Tributário e previdenciário

As controladas Contax e Elfe possuem processos que discutem a aplicação de normas tributárias que padecem de vícios de ilegalidade e de inconstitucionalidade e que, por conseguinte, embasam a exigência indevida de tributos, tais como indeferimento de compensação de saldo negativo de IRPJ e CSLL, PIS/COFINS sobre receita financeira, indeferimento de compensação com créditos de PIS/COFINS, Imposto sobre Serviços (ISS), incidência de FGTS sobre valores pagos a funcionários e Contribuição Previdenciária, que, com base na opinião dos nossos assessores jurídicos, são classificados com perda possível.

Notas Explicativas

Atma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas Período findo em 30 de setembro de 2023

(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

- Em dezembro de 2013, a Contax foi autuada pelo fisco Municipal por entender que o recolhimento das alíquotas de ISS aplicáveis era de 5% (*serviços de cobrança*) e não de 2% (*serviços de telemarketing*), nos períodos entre dezembro/2008 e junho/2013, no valor aproximado de R\$ 30 milhões.

Adicionalmente, a fiscalização municipal também glosou parte dos abatimentos realizados pela Contax a título de doações para incentivos culturais (benefício fiscal concedido pelo Município), sob a alegação de falta de comprovação dos depósitos efetuados em favor dos produtores das atividades incentivadas. O auto de infração foi julgado procedente e a companhia interpôs recurso voluntário, o qual foi julgado parcialmente favorável. Em face desta decisão, foi interposto Recurso Especial, inadmitido em dezembro/2016.

A companhia ajuizou a ação anulatória de débito fiscal na qual obteve tutela em setembro de 2017, determinando a suspensão da exigibilidade do crédito tributário sob análise. Em 18/11/2019 o Juiz nomeou o perito para realização da prova pericial contábil.

- Em abril de 2014, a companhia entrou com ação anulatória para cancelar autuação de FGTS sobre os pagamentos em dinheiro a título de vale-transporte. O processo teve sentença favorável em outubro de 2015, a qual foi revertida em 2ª instância no 4º trimestre de 2019, no valor aproximado de R\$ 72 milhões.
- Em 2020, a companhia foi intimada da lavratura do auto de infração exigindo a contribuição adicional para custeio de aposentadoria especial decorrente de exposição habitual e permanente de segurados empregados ao agente nocivo ruído com relação ao período de janeiro de 2015 a dezembro de 2016, no valor aproximado de R\$ 104 milhões.
- Em dezembro de 2020, a controlada Elfe recebeu intimação de não homologação de lançamentos efetuados em GFIPs a título de desoneração da folha, em substituição à Contribuição Previdenciária Patronal ("CPP") incidente sobre a folha de salários à alíquota de 20%, no período incorrido entre jan/2016 a jul/2018, no valor aproximado de R\$ 65 milhões.
- Até 30 de setembro de 2023, não houve evolução no cenário apresentado.

RAT (Risco ambiental do trabalho)

A contribuição previdenciária sobre o RAT, incidente sobre a folha de salários, pode ser calculada com base em três diferentes alíquotas (1%, 2% ou 3%) correspondentes a cada tipo de risco (baixo, médio e grave, respectivamente), devendo ser aplicada a alíquota que reflete o risco de acidente ou doença do trabalho a que são expostos os empregados de uma dada empresa, tendo em vista a atividade econômica por ela desenvolvida.

Na aplicação da alíquota, além de levar em consideração a atividade econômica desenvolvida, a pessoa jurídica deve se pautar nos riscos efetivos a que estão expostos seus empregados, os quais podem ser aferidos pelos laudos e relatórios técnicos de riscos (PPRA - Programa de Prevenção de Riscos Ambientais).

A Companhia vinha adotando alíquota que não refletia o risco efetivo de seus empregados, recolhendo o tributo a maior. A partir da competência abril/2017, a Companhia retificou o seu enquadramento, passando a aplicar a alíquota que concretamente refletia o risco ambiental do trabalho ao qual seus empregados estavam expostos, recuperando, assim, valores recolhidos a maior a tal título.

Notas Explicativas

Atma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2023

(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

Amparada por seus assessores jurídicos e respaldada por opiniões técnicas de especialistas renomados no mercado, a Companhia retificou o seu enquadramento em 2017 e 2018, passando a aplicar a alíquota que refletia o risco ambiental do trabalho ao qual seus empregados estavam expostos, requerendo, assim, valores recolhidos a maior a tal título.

Em março de 2019, considerando os argumentos acima, a Companhia ajuizou ação judicial requerendo a aplicação a alíquota de 1% para o RAT somente a partir da data de ajuizamento da ação. A liminar foi deferida suspendendo a exigibilidade do RAT no que exceder à alíquota de 1%. A União interpôs agravo de instrumento contra a liminar, e em 06/06/2019 o tribunal atribuiu efeito suspensivo ao agravo, suspendendo os efeitos da liminar anteriormente concedida. A Companhia recorreu da decisão e aguarda o julgamento desse recurso contra a decisão que suspendeu a liminar.

18.2.2 Trabalhista

A Companhia é parte em processos trabalhistas de ex-colaboradores com avaliação de perda possível, o qual foi mensurado com base no histórico de êxito médio e improcedências dos últimos 36 meses. Adicionalmente, existem ações judiciais movidas por entidades sindicais e órgãos públicos que, na opinião de nossos assessores legais, também são classificadas como perda possível, o montante de R\$ 85.675, em 30 de setembro de 2023 (R\$ 85.675 em 31 de dezembro de 2022).

18.2.3 Cível

A Companhia é parte em processos com fornecedores que discutem o cumprimento de obrigações contratuais. Na avaliação de nossos assessores legais, estas demandas são de perda possível.

19 Demais obrigações

	Consolidado	
	30/09/2023	31/12/2022
Alugueis a pagar	10.600	
Adiantamento de clientes	5.107	
Outras obrigações	12.107	54.935
	27.814	54.935
Circulante	5.114	54.935
Não circulante	22.700	

Os valores classificados em outras obrigações em 31 de dezembro de 2022 se devem a valores da controlada Contax referentes ao Plano Especial de Execução no Tribunal Regional do Trabalho da Primeira Região, que compreende o Estado do Rio de Janeiro, esses valores com a homologação judicial foi realocado no grupo de trabalhista concursal. A expectativa de liquidação da nova constituição de demais obrigações está em 36 meses, relacionadas ao contrato de aquisição da Youtility, no qual a companhia pagou o montante de R\$ 5.900 de forma antecipada e compensáveis ao longo do período.

Notas Explicativas

Atma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2023
(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

20 Transações e saldos com partes relacionadas

Os saldos com partes relacionadas são apresentados a seguir:

	Natureza	Controladora		Consolidado	
		30/09/2023	31/12/2022	30/09/2023	31/12/2022
Passivo não circulante					
Contax S.A.	Mútuo (a)	217.796	166.800	-	-
Elfe Manutenção	Mútuo (a)	163.144	143.805	-	-
Atma Financeira	Mútuo (a)	17.068	17.068	-	-
Cotistas FIP Nilai	Mútuo (b)	3.719	3.719	3.719	3.719
Cotistas no Plano RJ	Mútuo (c)			1.273	
		401.727	331.392	4.992	3.719

(a) Valores relativos ao contrato de mútuo para cobertura dos gastos da Holding;

(b) Saldo referente à (i) contrato de mútuo realizado em 03 de maio de 2019 com a empresa Elfe, com remuneração a 130% do CDI, no valor de R\$ 2.639, e (ii) indenização a liquidar no valor de R\$ 1.080.

(c) Valores relativos a acionistas no plano de recuperação judicial

20.1 Avais concedidos

Em 30 de setembro de 2023 não há avais concedidos em nome de partes relacionadas.

20.2 Remuneração dos administradores (Conselheiros de Administração e Diretores estatutários)

O total da despesa com remuneração e benefícios à Administração é apresentado a seguir para o período findo em 30 de setembro de 2023 e 2022:

	30/09/2023	31/12/2022
Salários/Honorários	3.611	1.227
Encargos (INSS)	172	55
Benefícios	212	41
	3.995	1.323

O valor da remuneração total da Administração foi de R\$ 3.995, sendo o montante máximo aprovado de R\$ 5.645, conforme aprovado em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária de 28 de abril de 2023.

A Companhia não tem qualquer obrigação adicional de pós-emprego bem como não oferece outros benefícios de longo prazo, tais como licença por tempo de serviço e outros benefícios por tempo de serviço. A Companhia também não oferece outros benefícios no desligamento de seus membros da alta administração, além daqueles definidos pela legislação trabalhista vigente no Brasil.

21 Patrimônio líquido

21.1 Capital Social

Em 30 de setembro de 2023 o capital social da Companhia é de R\$ 1.419.403 (R\$ 1.419.403 em 31 de dezembro de 2022), dividido em 26.710.356 ações ordinárias (26.710.356 em 31 de dezembro de 2022), escriturais e sem valor nominal.

Notas Explicativas

Atma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2023
(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

21.2 Ações - composição e movimentação

O quadro a seguir apresenta a quantidade de ações e os detentores de ações ordinárias da Companhia com participação relevante em 30 de setembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022:

Acionistas	30/09/2023		31/12/2022	
	Quantidade de ações ordinárias	%	Quantidade de ações ordinárias	%
Providence LLC	14.924.585	55,87	14.924.585	55,87
Demais acionistas	11.783.567	44,12	11.783.567	44,12
Total de ações ordinárias em circulação	26.708.152	99,99	26.708.152	99,99
Ações em tesouraria	2.204	0,01	2.204	0,01
Total de ações ordinárias	26.710.356	100%	26.710.356	100%

	Quantidade de ações	
	30/09/2023	31/12/2022
Movimentação de ações em circulação		
Ações ordinárias em circulação em 1º de janeiro	26.708.152	26.708.152
Aumento de capital - conversão de debêntures	-	-
Ações ordinárias em circulação	26.708.152	26.708.152

21.3 Dividendos

De acordo com o estatuto social da Companhia, o lucro líquido do exercício tem a seguinte destinação:

- (i) 5% para a reserva legal, até atingir 20% do capital social integralizado. A constituição da reserva legal poderá ser dispensada no exercício em que o saldo dela, acrescido do montante das reservas de capital, exceder a 30% do capital social;
- (ii) do saldo do lucro líquido do exercício obtido após a dedução de que trata o item anterior e ajustado na forma do art. 202 da Lei nº 6.404/76, destinar-se-ão 25% para pagamento do dividendo mínimo obrigatório a todos os seus acionistas; e
- (iii) por proposta dos órgãos da administração, uma parcela correspondente a até 75% do lucro líquido ajustado nos termos do Artigo 202, respeitada a reserva de lucros a realizar, será levada à reserva para investimentos, destinada a assegurar a realização de investimentos de interesse da companhia, bem como para reforçar seu capital de giro, a qual não poderá ultrapassar, junto com as demais reservas de lucros, o valor do capital social.

O novo saldo de dividendos a pagar em 30 de setembro de 2023 no passivo não circulante no valor de R\$ 4.537 (R\$ 13.198 em 31 de dezembro de 2022), se refere ao saldo remanescente dos dividendos declarados na Assembleia Geral Ordinária de 30 de abril de 2015 e que foram suspensos pela Assembleias Gerais da Companhia de 29 de dezembro de 2015 e 19 de dezembro de 2016 devido à modificação substancial da situação financeira da Companhia desde a data de sua declaração e integram o plano de recuperação judicial homologado.

Notas Explicativas**Atma Participações S.A.**

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2023
(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

22 Receita operacional líquida

	Consolidado	
	30/09/2023	30/09/2022
Receita operacional bruta	258.174	635.902
Tributos sobre as receitas		
Pis/Cofins	(12.764)	(31.919)
INSS	(10.499)	(17.262)
ISS	(8.902)	(22.082)
ICMS	(340)	1.474
Abatimentos da receita	(3.684)	(8.656)
Receita operacional líquida	221.985	557.457

23 Custos e despesas por natureza

A Companhia apresenta sua demonstração do resultado utilizando a classificação dos custos e das despesas baseada na sua função. As informações sobre a natureza desses custos e despesas reconhecidos na demonstração do resultado são apresentadas a seguir:

23.1 Custos dos serviços prestados

	Consolidado	
	30/09/2023	30/09/2022
Salários, encargos e benefícios	(210.874)	(519.873)
Infraestrutura e serviços	(31.261)	(37.605)
Materiais	(2.601)	(2.835)
Depreciação e amortização	(49.518)	(38.426)
	(294.254)	(598.739)

23.2 Despesas gerais e administrativas

	Consolidado	
	30/09/2023	30/09/2022
Salários, encargos e benefícios	(2.129)	(10.060)
Serviços de terceiros	(52.878)	(56.817)
Materiais	(183)	(1.440)
Depreciação e amortização	-	(14.523)
	(55.190)	(82.840)

Notas Explicativas**Atma Participações S.A.****Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2023****(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)****24 Outras (Despesas) / receitas operacionais, líquidas**

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2023	30/09/2022	30/09/2023	30/09/2022
Receitas				
Programa de relacionamento			2.565	
Recuperação de tributos	-	-	21.508	-
Outros	-	-	-	-
	-	-	24.073	-
	Controladora		Consolidado	
	30/09/2023	30/09/2022	30/09/2023	30/09/2022
Despesas				
Contingências e multas tributárias	-	(2)	-	(33.883)
Amortização intangível carteira de clientes	(30.497)	(30.498)	(30.497)	(30.498)
Perdas esperadas com créditos de liquidação duvidosa - PECLD	-	-	(2.707)	-
Baixa de ágio	-	-	-	(4.761)
Ajustes de períodos anteriores (i)	-	-	-	(103.345)
Outras	(138)	(1.468)	-	(18.422)
	(30.635)	(31.968)	(33.204)	(190.909)
	(30.635)	(31.968)	(9.131)	(190.909)

(i) Atualização de passivos conforme lista de credores apresentada na Recuperação Judicial.

25 Receitas (Despesas) financeiras líquidas**25.1 Receitas financeiras**

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2023	30/09/2022	30/09/2023	30/09/2022
Receitas financeiras:				
Rendimento de aplicações financeiras	-	-	8.307	1.241
Juros e atualizações sobre outros ativos	11.736	-	11.613	5.392
Ajuste a valor justo de empréstimos e financiamentos e ajuste a valor presente de passivos - Efeitoda homologação da PRJ	54.331	-	453.798	-
Redução de passivos na atualização de tributos	9.118	-	9.118	-
	75.185	-	482.836	6.633

Notas Explicativas**Atma Participações S.A.**

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2023
(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

25.2 Despesas financeiras

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2023	30/09/2022	30/09/2023	30/09/2022
Despesas financeiras:				
Juros sobre debêntures (Nota 16)	-	(8.596)	-	(11.201)
Juros sobre empréstimos e financiamentos (Nota 16)	(173)	(678)	(4.764)	(22.381)
Juros sobre arrendamentos (Nota 17)	-	-	(12.588)	(17.975)
Juros e atualização de contingências (Nota 18)	-	(9.905)	-	-
Atualização financeira de passivos fiscais	-	-	(18.314)	(36.004)
IOF sobre mútuos (Nota 20)	(55)	-	(9.765)	-
Atualização monetária - Recuperação Judicial	(8.638)	-	(14.088)	-
Outras despesas financeiras, líquidas	(505)	(1.860)	(3.569)	(34.435)
	(9.371)	(21.039)	(63.088)	(121.996)

26 Resultado por ação

	Controladora	
	30/09/2023	30/09/2022
Lucro (Prejuízo) do período	283.158	(430.394)
Número médio ponderado de ações		
Básico	26.708.152	26.708.152
Diluído	26.708.152	26.708.152
Lucro (Prejuízo) por ação:		
Básico	10,6019	(16,1147)
Diluído	10,6019	(16,1147)

27 Informação por segmento

Segmentos operacionais são definidos como componentes de um empreendimento para os quais informações contábeis separadas estão disponíveis e são avaliadas de forma regular pelo principal tomador de decisões operacionais; com o objetivo de alocar recursos para um segmento individual e avaliar seu desempenho. As decisões relativas a planejamento estratégico, financeiro, compras, investimentos e aplicação de recursos, bem como a avaliação de desempenho dos investimentos e dos principais executivos da Companhia são feitas em base consolidada. A Companhia e suas controladas possuem dois segmentos operacionais distintos: "Atendimento a clientes" e "Manutenção".

Resultados por segmentos de negócios	Atendimento a clientes		Manutenção	
	30/09/2023	30/09/2022	30/09/2023	30/09/2022
Período de 9 meses findo em				
Receitas				
Receita operacional bruta	196.916	451.184	61.258	184.718
Tributos e deduções sobre as receitas	(19.746)	(44.042)	(16.442)	(34.403)
Receita operacional líquida	177.170	407.142	44.816	150.315

Notas Explicativas

Atma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2023

(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

Resultados por segmentos de negócios Período de 9 meses findo em	Atendimento a clientes		Manutenção	
	30/09/2023	30/09/2022	30/09/2023	30/09/2022
Custos				
Salários, encargos e benefícios a empregados	(169.519)	(387.133)	(41.371)	(132.740)
Infraestrutura e serviços	(26.295)	(26.808)	(11.357)	(10.797)
Materiais	(595)	(139)	(1.838)	(2.696)
Depreciação e amortização	(49.518)	(35.324)	(3.040)	(3.102)
Total dos custos	(245.927)	(449.404)	(57.606)	(149.335)
Despesas				
Salários, encargos e benefícios a empregados	(1.832)	(8.850)	(330)	(11.063)
Serviços de terceiros	(42.892)	(47.039)	(9.950)	(15.577)
Materiais	(36)	(1.320)	(3)	(575)
Depreciação e amortização	-	(13.581)	-	(1.401)
Total das despesas	(44.760)	(70.790)	(10.283)	(28.616)
Resultado operacional	(113.517)	(113.052)	(23.073)	(27.636)

Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos

	30/09/2023		31/12/2022	
	Valor contábil	Valor justo	Valor contábil	Valor justo
Ativos				
Caixa e equivalentes de caixa	-	-	10	10
Depósitos judiciais	16.561	16.561	16.558	16.558
Passivos				
Fornecedores	(1.129)	(1.129)	(1.852)	(1.852)
Debêntures	(69.159)	(69.159)	(97.104)	(97.104)
Empréstimos e financiamentos	(1.714)	(1.714)	(5.383)	(5.383)
Partes relacionadas	(401.727)	(401.727)	(331.392)	(331.392)
Demais obrigações	(7)	(7)	(4.847)	(4.847)
	(457.175)	(457.175)	(424.010)	(424.010)

	30/09/2023		31/12/2022	
	Valor contábil	Valor justo	Valor contábil	Valor justo
Ativos				
Caixa e equivalentes de caixa	16.906	16.906	5.102	5.102
Aplicações financeiras	56.930	56.930	94.141	94.141
Contas a receber	119.816	119.816	169.637	169.637
Contratos em garantia	3.373	3.373	3.122	3.122
Depósitos judiciais	190.647	190.647	204.054	204.054
Demais ativos	56.810	56.810	58.152	58.152

Notas Explicativas

Atma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2023
(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

	Consolidado			
	30/09/2023		31/12/2022	
	Valor contábil	Valor justo	Valor contábil	Valor justo
Passivos				
Fornecedores	(46.165)	(46.165)	(274.127)	(274.127)
Debêntures	(104.534)	(104.534)	(133.134)	(133.134)
Empréstimos e financiamentos	(99.515)	(99.515)	(94.316)	(94.316)
Passivo de arrendamento	(25.929)	(25.929)	(166.797)	(166.797)
Partes relacionadas	(4.992)	(4.992)	(3.719)	(3.719)
Demais obrigações	(27.814)	(27.814)	(54.935)	(54.935)
	135.533	135.533	(192.820)	(192.820)

27.1 Administração do risco de liquidez

A Companhia executou o plano de reestruturação da dívida com o objetivo de adequar o nível de endividamento e diminuir a alavancagem financeira de forma a aumentar sua capacidade de honrar seus compromissos e obrigações. A Companhia deu passos importantes em seu processo de reestruturação para priorizar sua capacidade de gerar valor para seus clientes, colaboradores e parceiros realizando ajustes em Receitas, Custos e Portfolio de Serviços visando reestabelecimento dos níveis operacionais e aumento da liquidez financeira.

27.2 Administração do risco de crédito

A Companhia está sujeita ao risco de crédito relacionado ao contas a receber de clientes, depósitos bancários à vista e aplicações financeiras.

O risco de crédito relacionado as contas a receber ocorre por conta de perda esperada com créditos, sendo monitorado ativamente por equipe dedicada. As vendas da Sociedade estão concentradas em quatro principais clientes, o que minimiza a possibilidade de problemas decorrentes de inadimplência, em vista do processo de seleção desses clientes, os quatro principais clientes representam 67% no consolidado.

A Administração avalia que suas políticas de crédito são prudentes e refletem condições normais de mercado e risco. A Administração não antecipa o descumprimento dos acordos pelas contrapartes e, portanto, não vem exigindo garantias colaterais.

O risco de crédito de depósitos à vista e aplicações financeiras está limitado às contrapartes. A Companhia possui política vigente estabelecendo que este tipo de operação somente será contratado junto a instituições financeiras de primeira linha.

27.3 Administração do risco de taxa de juros

A Companhia apresenta a seguir o quadro de análise de sensibilidade às variações das taxas de juros, considerando as estimativas baseadas em projeções macroeconômicas divulgadas no Relatório Focus, emitido pelo Banco Central do Brasil ("BACEN"), em 30 de setembro de 2023. Tais estimativas indicam as seguintes taxas como cenário provável:

Índice	Taxa estimada a.a. cenário provável
Certificado de Depósito Interbancário - "CDI"	12,65%
Índice de Preços ao Consumidor Amplo - "IPCA"	6%

Notas Explicativas

Atma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2023

(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

				Controladora
Instrumentos	Valor contábil	Risco	Taxa	Cenário I provável
Empréstimos	5.383	Aumento IPCA	6%	5.706
Debêntures	(97.104)	Aumento IPCA	6%	(102.930)
Impacto sobre as receitas / despesas financeiras líquidas				(5.503)
				Consolidado
Instrumentos	Valor contábil	Risco	Taxa	Cenário I provável
Equivalentes de caixa	73.836	Redução CDI	12,65%	83.176
Empréstimos	(99.515)	Aumento IPCA	6%	(105.486)
Debêntures	(104.534)	Aumento IPCA	6%	(110.806)
Impacto sobre as receitas / despesas financeiras líquidas				(2.903)

27.4 Composição dos saldos de instrumentos financeiros por categoria

						Controladora	
						30/09/2023	30/09/2022
	Custo amortizado	Valor justo por meio do resultado	Total	Custo amortizado	Valor justo por meio do resultado	Total	
Ativos							
Caixa e equivalentes de caixa	1	-	1	352	-	352	
Depósitos judiciais	16.561	-	16.561	16.561	-	16.561	
Passivos							
Fornecedores	(1.129)	-	(1.129)	(2.192)	-	(2.192)	
Debêntures	(69.159)	-	(69.159)	(97.104)	-	(97.104)	
Empréstimos e financiamentos	(1.714)	-	(1.714)	(9.150)	-	(9.150)	
Partes relacionadas	(401.727)	-	(401.727)	(197.388)	-	(197.388)	
Demais obrigações	-	-	-	(4.848)	-	(4.848)	
	(457.167)	-	(457.167)	(293.769)	-	(293.769)	
						Consolidado	
						30/09/2023	30/09/2022
	Custo amortizado	Valor justo por meio do resultado	Total	Custo amortizado	Valor justo por meio do resultado	Total	
Ativos							
Caixa e equivalentes de caixa	16.906	-	16.906	96.955	-	96.955	
Aplicações financeiras	56.930	-	56.930	-	-	-	
Contas a receber	119.816	-	119.816	182.138	-	182.138	
Contratos em garantia	3.373	-	3.373	9.582	-	9.582	
Depósitos judiciais	190.647	-	190.647	207.261	-	207.261	
Demais ativos	56.710	-	56.710	65.372	-	65.372	

Notas Explicativas

Atma Participações S.A.

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas Período findo em 30 de setembro de 2023

(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

	Consolidado					
	30/09/2023			30/09/2022		
	Custo amortizado	Valor justo por meio do resultado	Total	Custo amortizado	Valor justo por meio do resultado	Total
Passivos						
Fornecedores	(46.165)	-	(46.165)	(264.339)	-	(264.339)
Debêntures	(104.534)	-	(104.534)	(133.134)	-	(133.134)
Empréstimos e financiamentos	(99.515)	-	(99.515)	(66.651)	-	(66.651)
Passivo de arrendamento	(25.929)	-	(25.929)	(164.344)	-	(164.344)
Partes relacionadas	(4.992)	-	(4.992)	(3.719)	-	(3.719)
Demais obrigações	-	-	-	(55.203)	-	(55.203)
	163.247	-	163.247	(126.082)	-	(126.082)

27.5 Determinação do valor justo de instrumentos financeiros

A Companhia avalia seus ativos e passivos financeiros a valor justo com base nos pronunciamentos contábeis pertinentes. Especificamente quanto à divulgação, a Companhia aplica os requerimentos de hierarquização previstos na Deliberação CVM no 699/12, que envolve os seguintes aspectos:

- O valor justo é a quantia pela qual um ativo poderia ser trocado, ou um passivo liquidado, entre partes conhecedoras e dispostas a isso em transação sem favorecimento; e
- Hierarquização em três níveis para a mensuração do valor justo, de acordo com *inputs* observáveis para a valorização de um ativo ou passivo na data de sua mensuração.

A valorização em três níveis de hierarquia para a mensuração do valor justo é baseada nos *inputs* observáveis e não observáveis. *Inputs* observáveis refletem dados de mercado obtidos de fontes independentes, enquanto *inputs* não observáveis refletem técnicas de avaliação adotadas pela Companhia.

Esses dois tipos de *inputs* criam a hierarquia de valor justo apresentada a seguir:

- **Nível 1** — preços cotados (Não ajustados) para instrumentos idênticos em mercados ativos;
- **Nível 2** — preços cotados em mercados ativos para instrumentos similares, preços cotados para instrumentos idênticos ou similares em mercados não ativos e modelos de avaliação para os quais *inputs* são observáveis; e
- **Nível 3** — instrumentos cujos *inputs* significativos não são observáveis.

Com base nessa conceituação, o valor justo das debêntures foi definido através do cálculo de fluxos de caixa descontados, considerando taxas referenciais da B3 de swap Pré x CDI e de Pré x TR, sendo classificado na categoria nível 2.

28 Cobertura de seguros

As coberturas de seguros foram contratadas por montantes considerados suficientes pela Administração para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade, os riscos envolvidos em suas operações, garantindo a integridade patrimonial e a continuidade operacional da Companhia. As necessidades de cobertura da Companhia são revisadas periodicamente.

Notas Explicativas**Atma Participações S.A.**

Notas explicativas da Administração sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2023
(Em milhares de Reais - exceto quando indicado de outra forma)

As coberturas de seguros da Companhia vigentes em 30 de setembro de 2023 estão demonstradas no quadro abaixo:

Natureza das coberturas	Importâncias seguradas
Responsabilidade civil geral	15.000
Patrimonial	243.833

Diretoria Executiva

André Felipe Rosado França	Diretor Presidente
----------------------------	--------------------

Conselho de Administração

Raúl Andrés Ortúzar Ramírez	Presidente
Mauro Antonio Cerchiari	Vice-Presidente
André Felipe Rosado França	Conselheiro
Gustavo Scatamacchia dos Santos	Conselheiro
Thiago Renno Osório	Conselheiro

Conselho Fiscal

Ricardo Saife Monteiro	Presidente
Ivan Vieira Ruivo	Conselheiro
Hugo Tadao Ozawa	Conselheiro

Julio Aparecido Lourenço
 Contador - CRC 1PR058576/O-6 S/SP

* * *

Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial - Com Ressalva

Relatório de revisão do auditor independente sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Aos Acionistas, Conselheiros e Administradores da
Atma Participações S.A. – Em recuperação judicial
São Paulo - SP

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da Atma Participações S.A.- Em recuperação Judicial (“Atma” ou a “Companhia”), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, contidas no Formulário de Informações Trimestrais - ITR referente ao trimestre findo em 30 de setembro de 2023, que compreendem o balanço patrimonial em 30 de setembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, para o período de três e nove meses findo naquela data, das mutações do patrimônio líquido (passivo a descoberto) e dos fluxos de caixa para o período de nove meses findo naquela data, assim como o resumo das principais políticas contábeis e demais notas explicativas.

A administração da Companhia é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas de acordo com a NBC TG 21 (R4) - Demonstração Intermediária e com a Norma Internacional IAS 34 - Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB), assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM), aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações contábeis intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Base para conclusão com ressalva

Recuperabilidade de ágio

Conforme mencionado nas notas explicativas de nº 08 e 10, em 30 de setembro de 2023, a Companhia mantém registrado em seu balanço, ágios gerados sobre a perspectiva de rentabilidade futura de diversas aquisições efetuadas no montante de R\$ 394.978 mil na controladora, e o montante de R\$ 640.803 mil no consolidado. Pelo fato da Administração não ter nos apresentado a documentação suporte sobre a recuperabilidade dos referidos ágios, ficamos impossibilitados de concluir, por meio de procedimentos alternativos de revisão, sobre os saldos registrados nas rubricas de ágio em 30 de setembro de 2023.

Conclusão sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Com base em nossa revisão, exceto pelos possíveis efeitos dos assuntos descritos na seção intitulada “base para conclusão com ressalva”, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas incluídas nas informações trimestrais – ITR, acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com a NBC TG 21 (R4) e com a norma internacional IAS 34, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR, e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM).

Incerteza relevante relacionada com a continuidade operacional

Conforme mencionado nas notas explicativas nº. 1.1 às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas, em 07 de junho de 2022, a ATMA e suas subsidiárias, ajuizaram o Pedido de Recuperação Judicial (“Pedido”) na 1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais do Foro Central da Comarca de São Paulo/SP, sob o nº 1058558-70.2022.8.26.0100, o qual foi deferido em 15 de junho de 2022. Em 22 de agosto de 2022 foi apresentado o Plano de Recuperação Judicial (“PRJ”) em consolidação substancial das recuperandas, o qual foi aprovado em 3 de março de 2023, pelos credores na Assembleia Geral de Credores e homologado judicialmente em 4 de abril de 2023. Em 30 de setembro de 2023, a Companhia após registrar os ganhos do PRJ aprovados em 4 de abril de 2023 e as aprovações obtidas dos órgão fiscais no processo de parcelamentos tributários, apresenta passivo circulante superior ao total do ativo circulante em R\$ 4.116 mil na controladora e R\$ 17.439 mil no consolidado, prejuízos acumulados de R\$ 1.225.994 mil na controladora e no consolidado. Adicionalmente, conforme exposto nas notas explicativas de nº 12, 13, 14, 16 e 17, a Companhia ainda apresenta saldos elevados nas rubricas de fornecedores, encargos sociais, impostos, parcelamentos previdenciários e sociais, empréstimos e financiamentos, debêntures e arrendamentos que foram renegociados com seus credores, porém, a liquidação ainda está diretamente ligada ao sucesso e execução do plano de negócios. Essa condição indica a existência de incertezas relevantes que podem levantar dúvida significativa quanto à capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas

controladas no cumprimento do plano homologado. Nossa conclusão não está ressalvada em relação a esse assunto.

Outros assuntos

Demonstração do Valor Adicionado (DVA)

As informações trimestrais acima referidas incluem as Demonstrações do Valor Adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao período de nove meses findo em 30 de setembro de 2023, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins do IAS 34. Essas demonstrações foram submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais - ITR - da Companhia, com o objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos na NBC TG 09 - "Demonstração do Valor Adicionado". Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado, individuais e consolidadas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nessa norma e de forma consistente em relação às informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

São Paulo, 21 de novembro de 2023

Mazars Auditores Independentes
CRC 2 SP023701/O-8

Paulo Alexandre Misse Tibério Melo
Contador CRC 1SP268349/O-5 Contador CRC 1SP313893/O-2

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras

Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras

Em conformidade com o inciso VI do artigo 25 da Instrução CVM Nº 480/09, os diretores da Atma Participações S.A. declaram que reviram, discutiram e concordam com as Demonstrações Financeiras Intermediárias referentes ao período findo em 30 de Setembro de 2023.

São Paulo, 21 de novembro de 2023.

André Felipe Rosado França
Diretor Presidente e Relações com Investidores

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente

Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente

Em conformidade com o inciso V do artigo 25 da Instrução CVM Nº 480/09, os diretores da Atma Participações S.A. declaram que reviram, discutiram e concordam com o relatório dos auditores independentes sobre as Demonstrações Financeiras Intermediárias referentes ao período findo em 30 de Setembro de 2023.

São Paulo, 21 de Novembro de 2023.

André Felipe Rosado França
Diretor Presidente e Relações com Investidores